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uiszczona gotówką  

JAPONIA CHCE ZDOBYC PRZY jAZN CHIN 
Samoloty japońskie bombardują  wszystkie miasta 

• 

TRANSPORTY SREBRA 

HONG-HONG, 1.9. Tutejsi bankie- 
rzy chińscy oświadczają  iż  do Hong- 
Kongu przywieziono z Kantonu tran- 
sporty srebra ogólnej ilrixtości 100 in 1- 
honów dol. 

ZWI..-ZEI ZAWODOWE 
ŻĄDAJĄ  BOJKOTU 

CHICAGO, 1.9. Na wielkiej konfenn 
cji ry iązków =Jodowych, uchwalon: 
rezolucję, żądająca wprowadzenia przez 
Stany Zjednoczone embargo ekonomi- 
cznego wobec Japonii aż  do czasu, do- 
póki Japończycy nie wycofają  wszyst- 
kich swych wojsk z Chin. 

GWAŁTOWNA BITWA 
O SZANGHAJ 

SZANGHAJ, 1.9. Japończycy rozpo- 
częli operacje, mające na celu uniemo- 
żliwienie koncentracji wojsk chińskich 
na zachód cd dworca północnego i na 
odcinku Kiang-War. Operacja zakrojo- 
na jest na. wielką  skalę. Lotnictwo ja- 
pońskie bombardowało stanowiska chin 
skie, a jednocześnie trwał  gwałtowny 
ogień  artylerii lądowej i dział  ekrętów 
wojennych. 

Uderzenie japońskie zmierza do zdo- 
bycia pół nocnego Czapei i izolowania 
w ten sposób wojsk chińskich na odcin- 
ku pr.c-rhn_fflzy Wusung 	,Kiang-Wan. 

Włościanie potępiają  

SZANGHAJ, 1.9. Zdobycie Paosza.n po- 
zwali)  Japończykom na skrócenie fron- 
tu Wusung — Paoszan i wzmocnienie 
tym samy-m swych sił. Natarcie japoń- 
skie na Lotien napotyka na silny opór 
ze strony Chińczyków, którzy zgrcnia- 
dzili na tym odcinku 5 do 6 dywizyj. 

Japońskie czymn:ki urzędowe, ko- 
mentując oświadczenie CzanwKai-Sz.e- 
ka, w którym domagał  się, interwencji 
międzynarodowej, stwierdzają, iż  Chi- 
ny uważają  walkę  za przegraną, a mar- 
szałek chiński pragnie przenucić  odpo- 
wiedzialność  za przedłużanie dałań  
w.- jennych na państwa obce. 

Czang-Kai-Szek, zdaniem kal japoń- 
skich, ulega presji czynników ekstremi- 
stycznych. Jedynym celem Japonii w o- 
hecnej chwili jest wpłynięcie na Chiny. 
aby żył y w przyjaźni z Japonią  i 7Nlan- 
dżurią. 

terorystyczną  akcję  strajkową  
KRAKÓW, 1.9. (tel. wł.) Da woje- 

wody krakowskiego zgłosiła się  delega- 
cja ludności z powiatu Krakowskiego, 
reprezentująca .wszystkie stany ludno- 
ści wiejskiej. Delegacja ta wyraziła po- 
tępienie dla akcji terorystycznych form 
strajku rolnego, prowadzonego przez 
stronnictwo ludowe w czasie od 16 dci 
25 sierpnia br. oświadezajac, że lud- 
ność  powiatu Krakowskiego potępia te- 
go ndzaju metody akcji. 

P. wojewoda zapewnił  delegację, że 
zarządził  wszystko, ażeby bezpieczeńst- 
wo, spokój i ład były w pelni utrzy- 
mane. 

KRAKÓW, 1.9. (tel. wł.) Po utrud- 
nieniach w dostawie produktów rolnych 
do miasta z okolicznych wsi, targ w 
Krakowie został  obesłany b. licznie 
przez okolicz,nych włościan, którzy zwie 
zb olbrzymie masy produktów żywno- 
ściowych tak, że podaż. 1-Y."14:rywala z 
nadwyżką  zapotrzebowania. 

Naszych P.T. Prenumerato- 
rów z Dąbrowy Górnicze; i 
okolicy zawiadamiamy, że 

Filia „Kuriera Zachodniego" 
została przeniesiona 

z dniem 1 września do nowe& 
go lokalu, mieszczącego się  
przy uL KRÓTKIEJ Nr. 13. 

Wydawnictwo 
„KURTERA ZA CHODN:(39" 

Katastrofalne zderzenie motoroweru 
z aułem z Będzina 

7 zabitych 35 rannych 
NOWY JORK, 1.9. W Cosmen (stan 

Indiana) nastąpiło zderzenie między 
autobusem a samochodem prywatnym. 
7 osób zostało zabitych na miejscu a 35 
ciężko rannych. Autobus spłonął. 

Policja przeprawa/1?-11a dochodzenie i 
ustaliła, że winę  za wypadek poncsi 

otocykl i sta,. 

Korsarstwo na morzu 

:1..ANGIIAJ, 1.9. Z kół  ocjah-iych 
japońskich komunikują, że działalność  
lotnictwa, japońskiego roz,szerzona zo- 
stanie na cały obszar Chin, to znaczy, 
że bombardowane będa wszystkie lotni- 
ska Cl-::iitk;eł, jak również, i yes!elkiego 
rt4zaju objekty wojsku e. 

Japońskie kierownictwo sił  morskich 
°glasa że St.O.SowaĆ  biedzie wszeLkfe 
środki, mające na celu uniemożlirienie 
dostaraenia amunicji i broni do Chin. 

TOKIO, 1.9. Z Szaeighaju donoszą, 
że sa,rnioty japońskie zniszryły 

doszczętr-le w Pak-Wan fabrykę  
samolotów. lotnisko oraz gmach poczt 
i telegrafów. 

W Chinach pól-nocnych w prowincji 
Kwang-Si znisz.czyli Japończycy han,g22- 

itlkanaście samolotów oraz strąciły 
3 samoł-:ty w walce powietrz.hej. 

Anna kwanłuńska. DI-Z eprowadzają- 
ca °obecnie operacje w Czaharze z,doby- 
ka 2000 taśm r -̂ abojarni dum-dum do 
karabinów maszynowych. Do Tsing- 
Tao wicroczyto 5 chińskich pułków pie- 
choty. Miejscow:ść  znajduje sig obec- 
ie prawie w całości w rękach chiń- 

skich. 
TOKIO, 1.9. Japońsk:e -wodnopłato- 

wce '›ombardowaly wczoraj szereg miej 
scorw\t w południowych Chinach. 

Bł • L-nbardowato "21. -in. lotni skó 
Kantonie oraz miasta. prowincji Fu- 
/Cen at wojskowe na linii ko 
lejowej Kanton — 

W.: iteSaM010ty japoitske dokonały 
t ś  dwukrotnego nalotu na Kanton, 
bombardując lotnisko, fabrykę  amuM- 
cji, arsenał  i inne objekty, wojskowe 
w okolicach Kantonu, po czym ptwró- 
c.iE do swej bary. 

PEKIN, 1.9. Oddziały jap:ile-151de po- 
nwają  s ę  w k.ierunku południowym 
wzdłuż  linii Tientsin — Nankau. Zdo- 
byto Czet-Kau-Tung r,a południe od 

TOKIO, 1.9. Wedle doniesień  z Stan- 
haju, wojska japońskie -zdobyły dziś  po 
południu fort Wu-Sung, położcny nieda- 
łĄco !Tliae+.3. Wu-Su-ng. 

Obława na tajemniczą  łódź  podwodną  
LONDYN, 1.9. Wedle doniesień  Reutera, iry 

tyjski kontrtorpedowiec „Havoek" został  ubie- 
głej nocy zaatakowa..ny na wysokości wty'sąd- 
ka. San Antonio przez nieznaną  łódź  podwod- 
ną, która wystrzeliła w jego kierunku torpe- 
dę. Statek nie został  trafiony. 

Statek grecki „serpo" znajdujący się  w dro- 

Na Zamku 
WARSZAWA, 1.9. (tel. wł.) Pan 

Prezydent R. P. przyjął  Ministra spraw 
zagraniamych Józefa Ek‚t. 

RAWA MAZ. 1.9. (tel. wł.) Ksiądz 
Mieczy.slaw Ciolkowski z parafii Rze- 
ezycz, pow. rawsko-mazowieckiego, ja- 
dąc motcroeerem, na rynku w Rawie 
Mazowieckiej zderzył  się  z samochodem 
nr. KI. 1721143, prowadzonym przez 
Kazimierz ł'orneckiego z Rędzina. 

Wsku'iek zderzenia ks. Ciolkowski 
został  wyrzucony z motoroweru i upadł  
Cak nieszczęśliwie, że uderzył  głową  o 
itruk 

Miejcv,vy lekarz stwierdzii pęknięcie 
podstawy czaszki i po opatrunku umie- 
szczone księdza w miejscowym szpita- 
lu. P,  nieważ  stan zdrowia znacznie się  
pego/zyl, zajdzie potrzeba przewiezie- 
nia księdza do stolicy. 

Gwałtowne ataki samolotów 
Gijon chce się  poddać  

dze z Marsylii do Barcelony został  znatak.rra- 
ny przez samcict ypowstańcze, które zrzucił y 
na niego szereg bomb. Jedna z bomb tralc.ła 
statek, wskutek C7.0g0 jeden z ma,rynarry zo- 
stał  zabity a. drugi odniósł  rany. 

Handlowy statek sow:ocki „Timiły Azef" e 
pojemności 2 tysięcy  tom został  uh'eglej nocy 
storpadowany przez Meznanej narodowvśd 
łódi podwodną  w odległości ckoło 60 ran na 
wschód od Algieni. Na pokładzie st.ct-lat znaj- 
dowało się  26 ludza załogi i 3 kobiety. Rozbit...,  
ków wyratowała łódź  rybacka z Algieru. 

LONDYN, 1.9. Z Gibraltr.ral odjechały dziś  
da.Lsze dwa kontrtorpedowce brytyjskie „Ha- 
ty" i „Hereward", celem przyłączenia zdę  do 

Innych b-rytyjskich okrętów wojennych,. prze- 
prowadzajricych obławę  na tajemnicza łódź  
...nodwodną, któn ubleglej necy zaatakowała 
kontrotorped ac „H av o ck". 

Obława jest prowadzona. na  prusstrzenf mię- 
dzy Alk-ante i \Valencją. 

Wedle raportn dowódcy kontrhorpet-lOW C 2 

„Havocka, natychmiast po zauważeniu atak-u 
ze strony tajemniczej łodzi podwodnej wydany 
r,ostał  rozkaz podjęcia kentratt. Oddano na 
rag stryaltiw z dział, stuiących do walki z lo- 
cltiarnA podwodnymi, jodnalde skutek ich nie 
jest jeszcze znany. 

Konie do Chin 
WARSZAWA, 1.9. Od. 	Wazom) 

do Warszawy przybyto kilku ty‚dów 
chińskich, którzy za poizedtnietwem 
miejscowych Żydów zakupiłi na targo- 
wiskach %!arszamrskich 400 koni. Caly 
ten tnitakeirt ivostal, ncg44stwnie ,Nycsy*.:0 

< 

Dzisiejsze ataki lotnicze Tatłały woj- 
skom rząd:rwym najcięższy cios od 
czasu rozpoczęcia akcji bojowej na iron 
cle w Aragonii. 

Na odcinku Belchite 	Quinto trwa- 
ją  ożywione walki.. Nieprzyjaciel rzu/eil 
na Belch.ite olbrzynde masy piechoty, 
która, popierana przez liczne czołgi, po- 
djęła zaciekłe ataki na pozycje powstań  
cze. Wojska powstańcze zdołały ataki 
odeprzeć  i wreszcie przystąpiły do 
kontrataku. W toku walk nieprzyjaciel 
stracił  wiele setek zabitych. 

Na odcinku Qu%to powstańcy .7xIbby- 
li kilka umocnionych pozycyj wojsk 

'Palcie na odcinku Villa 
Mayor operacje przybrały dla powstań  
drw korzystny obrót. W ciagu dzisiej- 
szych walk dostało Się  do niewoli prze- 
szlo 100 jeńców. • 

1.1.A.NTANDER, 1.9, ~rznikat po- 
wstańczy okenosi, że w marszu In Astu- 
Tlę  brygady nawarslće znajdują  alę  już  

odiettoki kliornetra ąxlgranicy tej 
previtri nej i. 

Dbrityr:il anit powstańcy nie natrafili 
ntice nit p~airketistY opór prwiwni 
ka, jedna/ds raricrty, Siane od 
:eitnigraw ISCAZI.Ijil, 	republikarnie 
~notują  arzafiee tonna na ob- 
lane r~tt de cutra. 

Pieta* **isk pc~ch ',ohm 
-%:1 ~tą* 40, LI Runner* molegnia 
alg ooracz 

OFIARY 8~FIARDOW A MA 
WALMMitA, 1.9 W ezamie od. 253 li- 

r ą  viag r. do loofint Ikpcs br. skuł- 
iriern A:~ artithrld i berł, lotniczych 
ormtaftar~, padło w Mattycie 294 
oaniry ubite 1 około VJQQ osób ran- 
nych. 

SALAMANKA, 1.9. Obiegają  pogło- 
ski, jakoby emisariusze komitetu spra- 
wująceie władzę  w Gijon, starali się  
nawiązać  kontakt z przedstawicielami 
scm. Franco. Emisarisusrbe ci zamierzał- 
ją. postawić  warunki poddania miasta. 

Jak słychać, kontakt między przed- 
stawicielami obu stron, został  już  na- 
wiązany w Santander. 

NA FRONCIE ARAGOŃSKIM 
SALAMANKA, 1.9. Wedle komuni- 

katu wojsk powstańczych, front ara- 
goński stni w 6rodę  cd wczesnych go- 
dzin porannych pod znakiem poważ- 
nych operaeyj lotnictwa powstafino• 

Foiloviry 2 i 34motorowych aparatów 
„Jr, bernhardowania, dochodwe niekie- 
dy dn liczby 35 PATTialotbiv, PrZPIWOWit- 

I
f!dity gwaitorwne tki na inzycjo wojsk 
rzatiowych, zadając nieprzyjacielowi po 
mffigie *trakt.  
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JAK BRZMIĄ  MOTYWY 
w wyroku o zniesławienie wyższych urzędników skarbowych 

:urno K. 
procesie o anitała- 

. 	ch urzędników raz skaebu. 
aa : 	aaannel zaineeresaaaaiz, ;a- 

emy 	w zkró- 
łtailtaiia:  ona: yraku 

arak sad taż at za zadanie e _ 	, 
tai łub iwo& pc.inn-k.s persanaLna c z y 

4.% 	e: anie Lii tć.twa a kał  lau 
..aeaa on 	-:c 3.y „nnt zluszna 

•• 	• 	• 
. 

az 	. 	: 	 t e rs‚s 1,31. 	 e  

trudnial sadzieniu Kleinertowi prowa- 
dzenie śledztwa 

przeciwko Michalskiemu. Dwa pierwsze zarzu-
ty zostały w toku przewodu sadowego zupeł-
nie obalone. 

OkoLicanoki, poprzedzajace dostarczenie akt 
dochodzeń  przeciwko Michalskiemu sędziemu 
Kleinertoat w szczególności różnice w zezna-
niach na ten temat zbadanych świadków (sę-
dzia Kleinert, Jaksz, Krycka, Zieliński) dajn 
pewne podstawy do wysnucia nieprzychylnych 
dla Sicradakiego wniosków. 

Brak jest jednak dostatecznych, stupro- 
centowych dowtalów, które by pozwoliły 

z talii pewnościa twierdzić, 
ze Sieradzki wiedział , gdzie żazdane akta do-
chodzeń  sa przechowywane i umyślnie nie 
chciał  ich wydać  sędziemu Kleinertowi, aby 
utrudnić  śledztwo- przeciwko Michalskiemu. 

NIE PRZEPROWADZONO DOWODU 
PRAWDY 

Jak widać  z powyższych wywodów oskarże-
nie przeprowadzili dowodów prawdy. 
Nie udowodnili, aby zarzut ogólny—przy 

pisujacy oskarżycielom prywatnym współ -
udział  w nadużyciach zarzucanych Mi-
chalskiemu, a dyr. Lubowidzkiemu po-
nadto, aby działał  na niekorzyść  skarbu 
państwa i bronił  interesu ludzi bogatych 

był  prawdziwym. 
Nie upoważniają  do wysnucia takiego wniosku 
powyżej przedstawione zokolicznoci. 

ATMOSFERA W MINISTERSTWIE 
Kilkuletni okres, poprzedzajązy wystapicraa 

Lubowidzkiego z zarzutami obfitował  w szeteg 
nadużyć, dokonanych przez wyższych ;mad-
ników skarbowych. W tym okresie 

ujawniono nadużycia Krzyszłoforskiego, 
Michabakiego, Chwaliboga, Kurpiewskie-

go i innych. 
Nadużycia ujawniono przeważnie nie dzięLi 
kontroli władz nadzorczych skarbowych, 
dzięki przypadkowym okolicznościom. 

ta 
:e -arawy były szeroko omawiane przez 
świadków pawimi.* przewodu eadawego, 
ta tylko dlatego aby Sąd mial możnaś .: 

poznać  tło i pobudki działania oskarżanych 
ana.re 	Yaz'azaaaści mają  zasadnin :nsz:e- 
ine tak ran.- ranzatrywaniu kwest.:i siny o- 
bła:ton 	przy wymiarze kary. 

Zadazzat. a:acia, byki orzec, czy zazzuZy po-
atataane pannareu.gariaza askariany:n w aktach 
oskarżenia ea., 	. a., c..h do Sniu 	-.j-z 	road 
Proknersaneein 	aeazazeoaanocas ozkaray- 
tzeii ponywazzycii, za s-ma:na i t:zasad:inne 
anty ..!eziaaeni  >rani ponieść  za swe czyny 

a•azy. 
Oskara:na; Lubi:owi oda'in, jako człozniek dosyć  

- 	i b. urzędnik państwowy niewat- 

kiego 	oak. Labowidzki nie poda' w tym 
kierunku żadnych dowodów a przewód sądo-
wy nie ujaaenil ale takiego, coby ten zarzut u-
prawdepodohatile. 

DYR RZADKIEWICZ 
poowadzil dochodzenie przeciwko Michalskie-
mu. Dochodzenia tego nie ukończył, gdyż  na 
polecenie ministra Skarbu przekazał  akta ce-
lem dalszego prowadzenia dochodzeń  naczel-
ni'acwi Pothsowi. Z aktów tych 

nie wynika bynajmniej, aby Rzadkie- 
wiar poznal nadużycia Michalskiego i u- . 
krywał  jen względnie by dopuś cał, by 
z akt powycinano najważniejsze dowdy. 

DYR. ALLA.ND 
mial zatuszować  sprawę  nadużyć  Binda 
i Kościelskiej. niedbale kontrolować  dzł a 
lainośC izby Skarbawej Grodzkiej w 
Warszawie i przerwać  rewizja i Suryna. 

Sprainy Nina i Kościelskiej nie oały tazzo-
anne — zaznały one skierowane do Sądu i 
przez Sad ostatecznie z.alatazione. Fakt pod• 
niSeaia się  wpływu podatków bezpośrainich 
w Warszawie w latach 1933-1034 zbiega się  

ustą.pieniem Allanda ze stanowiska inspek-
tora minisłarialnego, należy jednak podałeść, 
że i w innych Izbach Skarbowych wzrosły w 
tynt czasie wpływy z podatków. 

Ujemne światło na działalność  Allanda ja-
ko inspektora ministerialnego rzuca fakt przcr 
warde rewizji u Sunna. Suryn niewątpliwie 
był  z-wiązary z kartelem drożdżowym. Znale-
aione podczas rewizji w dniu 13 lutego 1935 
r. przez Ruszkowsidego dokumenty — wobec 
różnic zdania co do ich ważności pomiędzy 
Ruszkowsldm a Allandem — przemawiały za 
tym, aby rewizję  kontynuować. Insp. Allar.d 
zlecił  jednak rewizję  przerwać  i spisać  proto-
kuł, że nic ważnego nie znaleziono. 

DYR. SIERADZKIEMU 
osk. Lubo-a-idzki zarzucił , że 

faworyzował  on podległą  mu urzędnicz- 
kę  Niedzialkównę, że tolerował  naduży- 
cia Krzysztoforskiego i wreszcie, że u- 

Dochodzenie prowadzone w 1935 roku 
przeciwko :Michalskiemu i innym przez 
naczelnika Rzadkiewicza i nastapnie 
Pothsa nie doprowadziły do żadnyca 

konkretnych rezultatów. 
Oko1iczeica;c1 te sprawi ły, że w urnyslaoh sze-
reg-u niższych urzędników skarbowych, dba• 
ł ych o interes skarbu i może przeczulonz Cn na 
tym punkcie, poczęły nurtować  podejrzenia, 
że dziej sic,: źle, że władze zwierzchnie ukry,  
wa jr!. nadużyd a. Urzadnicy ci 

poczęli nie ufać  swym przełożonym, po-
dawać  sobie z ust do ust zaslyazane fa-
kty, mające stwierdzać  winę  wyższych u 
rzędników skarbowych i przypiaywać  

wszelkie dotyczące swych osób niepowodzenia, 
jolo przeniesienia na inne miejsce urzędowania 
— li tylko chęcia unieszkodliwienia ich, a nie 
swym osobistym właściwaściom. 

Do takich urzędników poza świcszkow- b  
kim, Hajdusiewiczem, Laguną  i wielu 

innymi należał  i osk. Lubowidzki. 
Niewątpliaie osk. Lubowidzki występujac z 

zarzutami przeciwko oskar-iycielom pry-watri yrn 
uwaaal, że podnoszone przez niego zarzu.  ty są  
prawdziwe. Działał  on 

do dnia 22 lutego 19? r. bezsprzecznie 
w obronie interesu publicznego. 

Nie można natomiast powiedzieć  tego o wy-
stąpieniu, które miało miejsce w dniu 25 kwie-
tnia 1937 r. na lamach tygodnika „Państwo 
Pracza'. Wystąpienie to zdarzyło się  już  po 
przesłuchaniu Lubowidzk-i.ego przez prokura-
tora, podczas którego dowiedział  się  on, że 
poprzednie jego wystąpienia doprowadziły dn 
zamierzonego celu, tj. d wszczęcia postępowa-
nia karnego. Nie może tu więc być  mowy o 
obronie interesu publicznego, 

a tylko o chęci poniżenia w opinii pu-
blicznej oskarżycieli prywatnych. 

Wina powstałych oskarżonych jest mniej-
sza. Byli oni przekonywani przez oks. Lubo-
widzkiego o prawdziwości zarzutów i ani dzia• 
lali w obronie interesu publicr,nego. 

Sprawa konfliktu wawelskiego 
została ostatecznie zlikwidowana 

rzędzie Marszałka Piłsudskiego, umieszczone 
na stale w kryptach Katedry wawelskiej, win-
ny być  uważane za nienaruszalne. W konsek-
wencji, jeśliby na skutek okoliczności wyjątko-
wych zaszła konieczność  jakiej zmiany, ustala 
się, że będzie rzeczą  niezbędną  uzgodnić  uprze-
dnio w tym wypadku ż  Prezydentem R. P. lub 
osobą  przezeń  w tym celu wyznaczoną  zarzą-
dzenia, które mają  być  przedsięwzięte. 

Niżej podpisanemu milo jest wyrazić  wobec 
J. E. Ministra S. Z. zadowolenie, z jakim Sto-
lica Apostolska dowiedziała się  o szczęśliwym 
załatwieniu tej sprawy, która dotykała głębo-
kich i uprawnionych uczuć  szlachetnego naro-
du polskiego. 

Mortaignore ph. Cortesi korzysta z tej sposo-
bności, by ponowić  wobec J. E. pik. Becka za-
pewnienie swego najwyższego poważania. 

(—) Ph. Cortesi 
arcybiskup siracyeński, Nuncjusz apostolski. 

Urzędowa ajencja ogłosiła następujący ka - 
munikat : 

Po przyjaznej enianie zdań, jaka mial: 
miejsce między stolica apostolską  a. Rządem 
Polskim w sprawie Grobów wawelskich, zasady 
postępowania na przyszłość  zostały ustalone w 
notach dyplomatycznych pomiędzy Nuncjuszem 
apostolskim ks. arcybiskupem Cortesi a Mini-
strem Spraw Zagranicznych p. Józefem Be-
ckiem. Wspomniane noty brzmią: 

Ekscelencjo: W celu uniknięcia wszelkiej 
wątpliwości co do stałości grobów Katedry wa-
niskiej, stosownie do życzeń, które Rząd Pol-
ski wyraził  wobec Stolicy Apostolskiej niżej 
podpisany Nuncjusz apostolski jest upoważnio-
ny do potwierdzenia propozycji sformułowanej 
przez J. E. arcybiskupa krakowskiego w piś -
mie dn J. E. Pana Prezydenta R. P, 

Stosownie do tej propozycji, groby królew-
ekie i znaknmitych nanbistolici, w pierwszym 

Ekscelencjo! Miałem zaszczyt otrzymać  pis-

mo Waszej Ekscelencji z dnia 25 sierpnia 1937 

r. — w którym Wasza ekscelencja zechciała 

potwierdzić  mi, z upoważnienia Stolicy Apostol 

sklej, propozycję  sformułowaną  przez arcybis-

kupa krakowskiego w jego piśmie do Pana Pre 

zydent R. P. Tu następuje dosłowne przyto-

czenie 3-ciej części ustępu Nuncjusza z zakoń-

czeniem: 

„Korzystam z tej okazji, by wyrazić  Waszej 

Ekacelencji zadowolenie, którego doznaje mój 

Rzad, widząc sprawę  grobów Katedry Wawel-

sklej uregulowana w sposób, uwzględniający 

uprawnione uczucia Narodu polskiego, a rów-
nocześnie nie naruszające szacunku, jakim cle. 
szy się  w Polsce kościół  katolicki. 

Podpisany: Minister S. Z. J. Beck. 

gita 
przeiridywal, jakie mogą  być  skutki je-
go aartykuhaw, a w szczególności, że wy-
mieniani w tych artykułach wiceminister 
I ~czy Izb mogą  być  uważani 
pnea opinie publiczną  za uczestników 

nadużyć  Ministerstwa. 
jednak entinto -ego artykuły te drukował  

rozazowszetia-aych pismach i to Idlkakrat-
nie w okresie 'kilku miesięcy, to bezsprzecznie 
godził  tną  na ewentualne zniesławienie. 

To sante należy tztć  i w stosunku do 
osk- M.:it=ex-a, Gaika, Borkowskiego i Kawec- 
lidego. 0<iicazieni 	umieszczając w dzieruti-
kanki. w których sa adipewiedzialny-mi reda.kto-
rami, art ykuły osk. Lubowidaldego, ponosnz 
zarzec z 1-ubaw:data odpowiedzialność  za e- 

nii Saw ero: e 
Sad reignawo razważyl poszczególne kon-

krSzne zatraty, postawione przez osk* Lubo-
widzlinza pasnazegóknyza oskarżycielom pry-
watnym i tak: 

CO ZARZIXANO DYR, WOJDATOWI? 
Dyr. Wojda: miał  

tdereagować  jako dyrektor Izby Skarbo-
wej w Kielcach na nadużycia naczelnika 
Urzędu Skarbowego Krrysztoforskiego 
I mia2 mieć  jakieś  grzechy z czasów 

skiby w akcyzie — 
prtewód sądowy złie potwierdzi' tych zarzułów 

Kiedy Wojdat dawittińal rię  o nadażyciaah 
Kzzysztafersidego, zc rzecznikawi clyscypE-
=niemu przealts-r%Srs' go w kancelarii Pro-
kreatora, c* też  i nastąplo 

świadek Chmielewski, który mial stwier-
dzić  rzekome grzechy Wojdata z czasów 
służby w akcyzie, nic konkretnego 

&twierdzić  nie mógł  
I. 	 uhrtAteid, który 	nrnieesia pik. 

.azaraearzerob~tga badał  przes.zlość  Woj- 
a:na., zże 	nic talćega, co by dawała 
stan4o azzinateroia kraków reprazyjnych. 

DYR. KWASIK 
znaJ nnearearać  jzioa naczelnik -a--ada,aai i Izby 
~wał  w Kiekach nadużycia Krzyszn-lor- 

L F F praktyczne? 
— Wyjątkowo, nadzwyczajnie prak- 

tyczne! 	o pow i cdz ran prawie ze ząlo- 
cia. 

Koleżeńska wufność, z jaką  się  zwm 
c.ał  do Woydyiisidej, obrażała jej ambi• 
cię  „kobiecą. Ten angielski idiota wide- 
emie ani jednej chwili nie zastanowił  
się  nad tym, że w tym pustym hotelu. 
w nocy, w polowie maja, jest sam na 
sam z niebrzydką  młodą  dziewczyną. 

— Ile pan ma lat, panie kapitanie? 
- Trzy(Lieści dziewięć. 

*iylko? Byłam pewna, że rwn jest 
znacznie starszy. 

Odsly)wiedzial jej j:tsny sznery 
śmiech. 

--- Dużo pneżyłom, panno Henryko 
-- Zbliżył  się  <lo okna i otworzył  je na. 
°kież. — Niech pani zol-winy, jak kilt 
nie. jaka Cli.87.09,. 

W pogoni za ojcem 
....~~~104/• 

Inetrien być  eiwunagy — po- 
7;1 i 

-• fire., do przylogiego mu- 
hzi ii 	4  zaAwksini, uj- 
issoją  wa Łzkę. 

At'tkr, 	.4<ć4 

Pf.)WIEŚĆ  WSPÓŁCZESNA 
tarrizowszw. adaptacja Eugeniusza Bał uckiego 

Barkera przy rozpakeeaniu Wylo- 
ty! dwie nowe jedwabne piżamy. 

Którą  pani wybiera, panno Henry- 
ko? 

Milcząc wzięta pierwszą  lepezt 
W sk4ttanpj kopctrciif. wajdowaly silę  

chustki do nosa z cienkiego lnianego 
t,̀441cna. 

- Każe wafli ? 

lazigakitję. 

rz: farnie korninma sytuacja ope- 
_ 	„rnyinia Woydyfiska., bio- 

Cflan 

IYA 	i r.  

rai je kolejno: kilka !zawalików mydła 
toaleływego, sześć  szczoteczek do zębów 
w rurkach z celulozy, tubki z pastą  do 
zębów, cztery krysztalowe flakony z wo 
dą  kolońską., oprócz tego, w skórzanem 
etui — nowe grzebienie. 

— Wszystko jest — powiedział  z za- 
(łowieniem, obdzielając pmimę  Woydyń  
ską  to„aletowemi przyborami. 

- Widać, że pan często pod.różuje z 
paniami — zauważyła z nieurxrywaną  
ironią. 

Podniósł  na nią  zdalno:1011y wznik. 
Jeśli mnie pamięć  nie myli, nigdy 

dotąd nie podróżowałem z kobietą- 
Na twarzy %Wyci y liski oj odm aiovirak 
się  wyraźne powątpiewanie. — Nie 
main zwyczaju układać  planów nawoi 
na (iz fili następny, więc wyjeżdżając 
fłxkliekel Wiek, zaiĄ :-. 2.e. C.I;Wnę  ze sobą  ten 
nessef4tekr. N i ez: ekiwany nocleg nigdy 
nie =te mnie zaskoczyć. Ozy to nie. 

' iran, a. 

„ hi 
I H.. 

lik:. tai; 2tery :Akór-zane pu I nzlej 

:tt.$0ta  laka, rÓżnej dbignióoi i formy. Otwie- AN› 
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Pielęgnacja cery po powrocie z wywczasów 
Kosmetyka 2atecyLt 

Q4Q !. to nader :e44taw4  Celem 1.,-,t;n:-• • 
był,.•) piewiernebowne ukryw inle 't- 

ftie ttrociy. K ~etyka cNbetilUt za Z weszła 
kuurnat i  rzedycymb. fizyką  i chemją  w 

enCiacket czom poczęła łeczyĆ, dając jak naj- 
.epsza via 

Stemplowanie zapalniczek 
DO 1 PAŹDZIERNIKA R. B. 

Wobec pog*.sek, jakie się  ukazzal Y.  

że stemplowanie zapalniczek w urze- 
dadi skarbowych ma być  zakończYme 
w dn. 1 września rb., dowiadujemy 
że będzie ono trwało według ustalone- 
go planu do dn. 1 października. rb. 

Przypoxi:namy taksę  pobieraną  za 
stemplowanie zapalniczek. Za zapalni- 
czkę  kieszonkową  z metalu nieszlachet- 
nego — 1 zd.,  za zapalniczkę  srebrną  
lub złotą  — 5 zł., za zapalniczkę  wiszą- 
cą  lub stojącą. biurkową  -- 2 Z!. 

spać  dłużej, do 10 godain na dobę. Dla osób 
pracujących umysłowo wskazany jest wypt-)- 
:zynek poobiedni. 

Noc nieprzespana odbija się  na nerwach, sa- 
mopoczuciu, a przede wszystkim na twarzy, 
czyniąc ją  zwiędłą  i przygnębioną. 

W obecnych czasach nerwowego pośpiechu, 
coraz męt cee j !iłyny sia skargi na senność  z 
powNiu trybu życia, jaki się  prowadzi. 

Aby sen stai się  istotny-m wypoczynkiem na- 
:eiy uregulować  sobie dzień  w ten sposób, aby 
furkcja przewodu pokarmowego byk prawid- 
ł owa. 

Nie należy jadać  przed spaniem, gdyż  
powoduje to najczęściej t..zw. „złe sny". 

Jeśli kon!ecwiość  życiowa mnisza do pracy 
wieczornej, wskazanem jest po skończeniu jej 
przed :1...aśnieciern odbyć  maty spacer, paromi- 
nutową  gimnastykę  oraz krótką  kąpiel (dla 
zabeataaaaia w wcdzi . o temperaturze poko- 
jowej). Bardzo wskazany jest również  lekki 
masaż  raZł. jo ciała, zwłaszcza karku i kręga- 
:.)-e,pa. W wypadkzich gdy organizm jest me- 
wypoczęty, cera z-alędla i blada, oczy pod\aą- 
żone, rola kosmetyków ogranicza się  tylko do 
zatuszowania zmęczonego wyglądu i ożywienia 
skóry odpowiednierni środkami krsmetyczne- 
mi. 

Są  to tylko półśrodki, mogace być  stosowa- 
nenii dorywczo. Pamiętać  bowiem nal.eiy, zwła 
zeza po powrocie z wakacyj i przed rozpoczę- 

ciem normalnej pracy, że tsitliko racjonalny i 
higieniczny tryb życia będzie najlepszy-m le- 
kaiativem na zdrowy i śwety wygląd cery, 
oraz zachowanie młodego wyglądu. Przytem 
jest to równocześnie z.nakomity środek na bez- 
senność. 	 Dr. med. J. śvritalska. 

W astsr....,.,ch caasech 

-000  ---- 

Ciągnienie 4 proc. 
PREM. P02. DOLAROWEJ 

Wygrały następujące dolarówki: 
40.000 dol. — nr. 533799 
8.000 dol. — lir. 1312096 
Po 3000 dol. — n-n": $54777 13799)6 
Po 1000 dol. — nery: 519325 740989 

1426431 16349 
Po 500 dol. — n-Ty: 498998 221967 

-4  13403 909443 670913 791834 978514 
1110617. 

Po 100 dol. — nery: 141665 762203 
466029 550326 561856 36164 1269963 
'.75632 320810 724836 1140846 197759 
35920 750503 412951 1344170 972965 

303536 1382104 1364362 331381 123757 
611298 1101942 418798. 

474:23f. 
311301 

670796 
1361867 

~35 
803115 
159918 
429'798 

133655n 

SKRZYNKA KOSMETYCZNA 

Poniżej zamieszczamy odpowiedzi dla Czy- 
telniczek, które zwróciły się  z zapytaniem w 
kwestiach, związanych z pielęgnacją  cery. 

W. P. Maria, Będzin, Kołłątaja. Szanowna 
Pani! W sprawie racjonalnego odtłusuzania 
proszę  zwrócić  się  do lekarza miejecowego, 
gdyż  bez esobistej konsultacji lekarskiej nie 
możemy Sz. Pani udzielić  wskazówek. Każdy 
organizm wymaga innej metody, innych środ- 
ków. 

W celu równomiernego opalania się  możemy 

Sz. Pani polecić. Elcatrakt Figowy, który jed- 
nocześnie zabezpiecza skórę  przed defektami, 
które powstać  mc>gą  spowodu nieracjonalnego 
opalania i bez odpowiedniej ochrony skóry. 
Przed kąp!elą  słoneczna należy pekryć  całą  
twarz cienką  warstwą  Ekstraktu Figowego, 
po powrocie do domu dokładnie twarz wymyć  
wodą  letnią, miękką, mydłem lagadnem, najle- 
piej Jajecznem, spłukać  wodą  chłodną  i dokład- 
nie twarz osuszyć. 

Pielęgnacja włosów polegać  będzie na myciu 
głowy raz na 10 dni mydłem Ieczniczym wodą  
miękką. Co drugi dzień  pr.7,szę  wcierać  w skórę  
głowy Japońską  Odżywkę, dzieląc włosy na 
pasma, aby cała skóra głowy została nasycona 
tym odżywczym preparatem. 

W. P. Ada Bablysówna, Sosnowiec. Szanow- 
na Pani. Pielęgnacja włosów polegać  będzie 
na myciu głowy raz w tygodniu wodą  miękką, 
my,-dtem Leczniczem dr. J. świtalsIdej. Bardzo 
wskazana do mycia głowy jest woda deszczo- 
wa, lecz zupełnie czysta i świeża. Na 12 godzin 
przed myciem należy wcierać  w skórę  głowy 
beztłuszczowa Galaretkę, która radylmlnie u- 
suwa łupież  — proszę  stosować  ją  aż  do zu- 
pelnego ustąpienia łupieżu. Co drugi dzień  
wslcazana jest Japońska Odżywka — środek 
dezynfekcyjny, osuszający skórę  głowy 4 wło- 
sy oraz wybitnie wzmacniający cebulki w1c>- 
owe. Wcierając japońską  cdżywkę, należy 

włosy dzielić  na pasma, aby cała skóra głowy 
została nasycona tym płynem. 

W. P. Irka R., Sosnowiec. Szanowna Pani. 
Nadmierne owłosienie na brodzie radykalnie u- 
ginać  można za pomocą  ełektrolizy to znaczy 
za pomocą  wypalania cebulek włosowych. Za- 
biegi te są  jednak dr.ść  żmudne i mogą  być  wy 
konane jedynie w zakładzie lekarsko-kosmetycz 
!wrn pad Icierunkiern lekarza specjalisty. Elek- 
trolizę  należy powtórzyć  kilka razy, gdyż  po 
pierwszych zabiegach włosy jeszcze częściowo 
airastaja. 

pewien okres czasu nadmierne owłosienie 
można usuwać  środkiem „XX", który nie po- 
draż-nia naskórka oraz nie powoduje szybszego 
rdrastania włosów. Sposób użycia przy «pa- 
kowaniu. środek „XX należy powtarzać  w 
miarę  odrastania - włosów. 

W. P. A. K., Sosnowiec. Szanowna Pani, W 
-dpowiedzi na list Stan. Pani z dnia 14 sierp- 
nia br. uprzejmie proszę  o łaskawe, dokładne 
udzielenie nam odpowiedzi na pytania zawarte 
na str. 31-32 załączonego katalogu, a po o- 
trzymaniu odpowiedzi natychmiast udzielimy 
wyczerpujących wskazówek jak należy zapobie 
gać  tworzeniu się  zmarszczek siwieniu i wo- 
eSle jak należy pielęgnować  aw-4 uroda, by 
jaknajdhiej zachować  zdrowy i młody wygląd. 
(Katalog wspomniany wyżej p. A. K. może 
odebrać  z naszej administracji. Red.) 
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i NACZELNEGO REDAKTORA „KU- 
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NA ARNOLDA — SERDECZNE ŻY- 

CZENIA SKŁADAJĄ  
WSPÓŁPRACOWNICY REDAKCJI, 

ADMINISTRACJI I DRUKARNI. 

tir ILL CO do pielęgnacji urody, są  
sjadysikłuał izo-wanc. nietylko co do wie- 

ba, lecz również  co do pory roku. 
r*:3:egOt tiztd 	 2 2 WyWenaz.; V WC 2e- 

stlą  ;esietnią  r. ;fris y ZNitt baczną  uwagę  na 
rai* eerę  7:•7tz pewien 	5 C S ł  zni:en:z 
emeas jaj pe:et,macf. n.a taki, jaki Nge wyrnagu 
s>itza. 

Pg. stvr.i.jając y •ivpZ.:,,rw powietrza : st .1".: 'k p, - 
rb uje 	 przz.;,isr. :::,c- 
:togoir.rHi, w srĄk.1?-ze. Stąd POW3tX;"! na prze- 
t".7.i'ł  :a-TA 	: 	er eg defektów w ;: kć rze. 

2,-;:tistac p;(am, zmarszczek i opierichnit:ć. • 
nabyte z tych pr••nzyn wady 

k,niecznera 	staso el :.e 
Padł  mła;er~ i hericznyin śrailleiw kos- 
maty, myte 

itaadniczym postulatem płałęgaeicji cery 
przy powrocie z -a7w..za.sów 303t ie:r„•loo'cie ?czy 
arczeule., k:4re ma ła zadanie 

Wurn.7tcia nawarstwienia zlitszcanego 
naskórka. 

Mat:Sam świetaisai cery jest howie.n ato- 
/Sad °datarz:ft-ej soczystej walany na3kć rka, 
ala kłdzej prottaienie !taneczne i zmiany tempo- 
~itry ałają  zbyt gwałtownie. 

O lie wypoczynek był  przeprowadzone racjo 
thaistds, Paty orgart.lz-m staje sig bardziaj silny 

odporny. Wypoczęty tej reaguje na p d- 
Sety prac:hien i fity-crie, a truclratiści życia- 
-se napa się  lazwiejsze do zwalczania. 

Aby jednak osiągnąć  maksimum urody i 
zdrosate Me atlety tarziedbać  tego, co się  zy- 
sk/do av ezeei.e urlopu, a co najwataalejsze trze- 
ba prseztrusać  syreznazycznej pielęgnacji skó 
ty wedhig następcjącej metody; 

Raco bez rzgiędzi na rodzaj cery winno na- 
si traarrz Itigjenicznyan kremem od- 

krytym na 15 minut przad myciem, poczyni 
rulety zmyć  twarz woda ciepl.% z mydłem, 

!Piukać  windą  pokojową, csozYć  zastosować  
hiJrnJtrie kredik uplękazające. 

W palatia przy eacze suchej, mieszanej i 
cestneinej należy twarz preetrzeć  dobrym hi- 
gr~erytn *cetnem aczyszczajacym, zaś  przy 
me ~tej ptyrern oczyszczającym, pot urn 
twarz zaperieer"VRA oraz zastaiseanć  środki um 
keeiające. 

Wiermarern pearinno !:.t. twarz dokładne u- 
my 114a)444 eieptą  i mydłem deWicatnyrn, spłu- 
kać  wadą  tisrecattarze pokojowej, pociem 
pe dokładnem wrak zastosować  dobry, 

"ea 161.4In zkon krem, masując nim 

twarz przea 2-3 nrC'sny. 
elby młode nie powinny po oczyszcze- 

• k terany stasować  żadnych kremów, 

Paś  asioby ze *k"*.iart do zniarazczek ko- 
lo ric, wdam krem przerrisrammrszczkowy re- 

aeRracyjnym radiem tralko koło 
ceza, y miejscacb gelzbe pojawiają  zie zrriar- 

Ośmioletnie koncesje 
NA TAKSÓWKI 

Właściciele taksówek uzyslca1i ulgi, o 
Przyznanie których zabiegali od czasu 
ogólnokrajowego zjazdu swego związ- 
ku, jaki odbył  się  w Warszawie. 

Na konferencji Min. komunikacji 
przyznało prawo dalszego kursowania 
taksówek, bez względu na rok pocho- 
dzenia wozu, O ile znajduje się  on w 
dobrym stanie. 

Po zaakceptowaniu przez Radę  Mini- 
strów zmiany rozporządzenia wykona- 
wczego, koncesje, wygasające 1 kwiet- 
nia 1938 r. będą. przedłużane. Istnieje 
projekt wydawania koncesji na 8 lat. 

Stare taksówki właściciele będa mo- 
gli zastępować  nowymi, a nawet uży- 
wanymi, które jednak będą  odpowia- 
dały przepisom o ruchu kołowym. 

Również  dopuszczalna będzie sprze- 
daż  wozów między właścicielami, bez 
żadnych przeszkód przy rejestracji. 

Min. komunikacji zapewniło właści- 
cieli taksówek, że będzie się  starało, w 
miarę  możności, uwzględnić  dalsze po- 
stulaty, a mianowicie obniżkę  opiat Da 
Fundusz drogowy, jak również  obniżkę  
cen benzyny. 

fITSTORIA PODAJE: 
1793 Sejm w Grodnie uchwala drugi rozbiór 

Polski. Utrata m. in. Torunia. 
1870 Kapitulacja Francuzów pad Sedaaerre 

Wzięcie Napoleona III do niewoli. 
14TY) Odwrót armii bolszaw. Budiennyiego. 

PRZYSLOWIA: 
i.v..-ze;.niu naisc.-chodzie 

Gdy grrrnot 
Sinieni w ludziach f v:r.jr 
l', d 

J 

OPOS 
PreSea rie~saa eiezyszczecia nałaży rów- 

zezetaaroyać• lot!tme, dobrane !rairaidual- 
dla Noeireez~ kternetyka 6~r:uje całym 
sters~ ~Lec frrsttitAgeznkszych, %ka- 
nek de ~mego Ty•Aicolzarrla lerwirsalrie- 
rt kadloreismiaa akóry. Aparaty takim ateno- 
isena byiś  minga ła!ka ral-gasetarh karenaayrz- 
terb ene~ekt się  pad tata apiatją  !alta- 

na 
Przy zabierek atoeserarryah w dram raj- 

Ize~ MitnentAgriMinne. SĄ  przy r‚fldre t. haj 

ł  ~ol akkady przartienns, aluś  przy ce- 
/*es, ~J ty gafle" 

W paarribny sprisób pfełown~ ee • o 
e4 da ~słano tal z rabirtrasareaa.aa, że 
~s ~pomania ~laty ~stonować  1 n a  

ribilthrr h ~SM. . 
Zithkgrf kretift~ site~.4 J.tnc ylk 

'''‚'40,10 ant/0~4 riertialtel pieitąflaCji 
1 itfl/7. Aby roi:~ Wody i ralren 

""nrallit nets isr!sita, sons watt? przeNtrzsgać. 
-74  a -ord$ tt,";~rf altift krat*ft~: 

f> by*: ttleareak, 	prowerlafk ~tlny 
esort~ tflh kyeba 	irreateis 3)  

-IlifletWOrti* Oo, artływrleik l'amlero na 
- ? gisr4rso ": •-• - ~lat? Stan* nie 

, 	 no* kakana T r z. 
arb. 

;sisjszyrit ctrargaipw pft.. 

~t /nt  r" 

14  r r ~0~ a z • sx tiretyinict: 
.-•"7 t sn kzetanitott *rsw 	' 

gist% 	wicrbi stokisiss isserfaste 

.a ORT Z M : 
Jeszcze ten te uczony, co zna białe kruk 
I głowę  pr- maleje pokostem nauki. 
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Kina w Sosnowcu grają  dziś  
ZAGŁĘBIE: „Ku wolną/te-1" 
PATILLA..: aról czas" 
'WEN: nRohatecawie morza" 

—000  
OCHRONNE SZCZEPIENIE POLI- 

CJANTÓW. Państw. służba zdrowia 
PrYrriVirti Lala się  z komendami P.P. w 
sprawie przeprowadzenia wielkiej akcji 
szczepień  ochr-innych wśród policjan- 
tów. Wobec tego, że policja przy pełnie- 
niu warrh czynności sluilx>wych, sty- 
kając się  z ludnością  jest narażona na 
zakażenie chorobami epidemicznymi, 
lartnimo 	j anc: i , j ak i członkowie 
:r.h r'dzin zostaną  Trid<lani szczepie- 
ry;mri przeci w ke ty f i rew i plamistemu 
w tych w‹4›jewództwach, gdzie chornba 
tĄ  CalStirakrra(, teyat 'uje, oraz szczep4e- 
nilom przeciwko t ~i hrznsznernu i 
(-zewom-te. Sw-1pp' efai s. te vryi«itan 
b" bezpłatnde. 

Rodziny rezerwistów 
NIE MOGĄ  CZEKAĆ  

Ministerstwo spraw wownetrznych 
%%-yrdato zarządzenie, aby wszystkie sta- 
rostwa i gminy bezzwłocznie wypłacały 

zasiłki wojskowe rodzinom rezerwistów 
powołanych na ćwiczenia. 

Zarządzenie to jest odpowiedą  na 

liczne prośby, zwłaszcza. Ze srony ubo- 
giej ludności wiejskiej, skarżącej się  
na zbyt przewlekłą  procedurę  przyzna- 
wania i wypłacania zasiłków. 

--o0o.--- 
.: TORNISTRY ZDROWSZE OD TE- 
CZEK. W związku z rozpoczynającymi 
się  zajęciami w szkotach zalecone bę- 
-łzie w b. roku szkolnym używanie 
przez uczniów, uczęszczających do niż- 
szych klas, tornistrów, zamiast teczek. 
Zalecenie kuratoriów. spowodowane zo- 
stało wynikami bnidań  lekarskich, które 
wykazują  duży odsetek zapadnięcia na 
skrzywienie kręgusłupa przez młodzież, 
co tłumaczyć  należy m. in. używaniem 
teczek do noszenia książek. 

X WYJAŚNIENIE W SPRAWIE UR- 
LOPÓW ROLNYCH DLA ŻOŁNIE- 
RZY. Ministerstwo spraw wewnętrz- 
nych wyjaśnia, że składanie podań  o 
urlopy nino przez żołnierzy jeg bez- 
celowe i tylko parnia petentów na kos 
wity pisania podań. Udzieleniu iirl/mi, 

i
odbywającym czynną  Stużlie wojskową, 
może ?wstąpić  jedynie w wyjątkowych 
wypadkach 'i na kahlernzowe an ra.' dw-
Me ministra spraw wojskowych- 

DYREKCJA PAŃSTW. GIMNA- 
ZJUM IM. B. PRUSA w Sosnowcu za- 
wiadamia, że rok szkolny rozpocznie 
się  w starym budynku przy W. Orlej. 
Nabożeństwo odbędzie się  w dniu 3 bm. 
o godz. 9. 
X Z ŻYCIA KOŁA MŁODZIEŻY PIŁA 
COWNICZEJ. Zarząd Kohl młodzieży 
pracowniczej przy oddziale PZZPP. i H. 
R. P. w Sosnowcu, Sienkiewicza 17-a 
podaje do wiadomości członków, że w 
czwartek, dnia 2 bm. odbędzie Się  don. 
cing towarzyski. Początek o godz. 20. 
Uprasza się  członków o okazywanie les 
giłyniac3-j kol . d yiu ru j ącemu przy 
wejściu na sak. 

X NA BUDOWF; REMIZY STRAtAC's 
KIEJ. Zarząd straży pożarnej ochetni- 
ezrzi w Sosnowcu podaje do publicznej 
wiadomości, że przeprowadzona zbiór- 
ka uliczna na budowę  remizy w dniach 
22 i 29 sierpnia rb. dała wynik w kwo- 
cie złotre_h 600.42. Równ0C2.0.(131ie za- 
rząd straży wyraża podziękowanie — 
wszystkim of i aro dawcom. 
X ROZPOCZ$CIE ROKU SZKOLNE. 
GO W ŻEŃSKIEJ SZKOLE RZE- 
MIOSŁ. Dyrekcja żeńskiej szkoły riis. 
miesi im. ks. kain. Fr. Raczyński" 
T-wa szkół  średnich w Sosnowcu poda- 
je do wiadomości, że w piąta, dnia 
bm. dbędzie się  nalxiżeństwo z Nwe- 
dti rozpoczęcia roku szkolnego. Uczeni- 
e° zbiorą  się  w suknie o rock 9 ranko. 
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Górale w Parku Sieleckim %pol pn wysiłkiem realizujemy doniosły cel 
Apel do kupujących podręczniki szkolne 

opiekuna czy instytucji młodzież  wychowują- 
cej przy zakupnie podręcznika szkolnego rea- 
lizujemy tioni<xgły ceł  o znaczeniu ogólnopań - 
stwowym. Czy nie należy o tym pamiętać ? 

Zbliża się  sezon zakupu książek dla 
młodzieży szkolnej. 

Zda-rsz się  niestety dość  często, iż  przy sprze 
daży podręcznika ten czy izmy sprzedający 
książkę  zapomni o naklejeniu znaczk.a. - niech 

że takiemu księgarzowi przypomni o tym ku- 
PuiticY• 

Będzie to naprawdę  wielki wspólny wysiłek 
wszystkich sfer obywateLskich, a zarazem czyn 
ne współdziałanie szeroldego ogółu w realiza- 
cji doniosłego dla Polski celu i zadania, jakle 
spełnić  pragnie w interesie ogólnego dobra 
państwa zarząd główny Towarzystwa popiera- 
nia budowy publicznych szkM powszechnych. 

#0 111111111•1 es "Ole 	e lik 
Założona w 1920 r. 	 3713 

PRYWATNA Z PRAWAMI SZKÓL PAŃSTWOWYCH 
4-KLASOWA ŚREDNIA ZAWODOWA 

MĘSKA SZKOŁA HANDLOWA I 

T. PŁOCKIEGO 
W SOSNOWCU, 1 KALA 25, TEL. 6-12-84. 

przyjmuje do kimy pierwszej kandydatów 
którzy ukcatirayli 7 oddzitałów szkoły powszechnej 

lub I klasę  ginalazjnim. 
libliwaseaussawasaiia~~tatzs ~BZU 	GM= Essil 

o ułatwienie uczniom szkół  powsz. 
przechodzenia do szkół  wyższego stopnia 

NA ZABAWIE 5 BM. 
Dopiero dziś  możemy podać  Saano- 

wnej Publiczności •szczególy wspaniałej 
zabawy, jaką  w dniu 5 wrzaa'alia maga- 
rb.:zuje LOPP przy kopalni „lir. Ue- 
narcr" w parku Sieleckim w Sosnowcu_ • 
Zostało bowiem definitywnie ustalone, 
że 	zespoły góralskie, od 711 ;I 	nt! p: 
wwzymi nagr r2dami na tegara 
„święcie Gór w Wiśle, wystąpią  na 
tej zabawie we wspaniałych stmjach 
góralskich z własną  orkiestra i o-learra;  
ją  „Dożynki śląskie" z tańcami i śp:e- 
wkarrvi. Doskonały gawędziarz p. Szo- 
towski opowie kilka bajek góralakich, 
a słynny kobziarz wiślański adaga;L 
wiązankę  melodyj góralskich. 

Organizatorzy zabawy nie szczędzac 
kosztów zmuszeni są. wysłać  po arty- • 
słów klika autobusów, aby tym razem 
jak zresztą  corocznie zabawa LON na 
Renaralzie wypadła imponująco. 

Zarząd zagwarantował  trzy wyboro- 
we orkiestry, które będą  przygrywać: 
bez przerwy amatorom tańca. 

Dla amatorów słodyczy zamówiony 
został  w Warszawie specjalny aeraplan 
który rozrzuci nad parkiem Sieleckim 
łysiące torebek z cukierkami. 

Poza tym dzielni nasi strażacy za- 
głębiowscy przygotowaai. --sa do zapre- 
zentowania razem ze swoimi motopom- 
pami wspaniałych efektów wo.dotrysko 
wych, co łącznie z iluminacją  świetlna 
i morzem sztucznych ogni stworzy ba- 
jeczne widowisko na skalę  Międzynaro- 
dowej Wystawy w Paryżu. 

Podkn_ślając przy tej sposobności z całym 
ein 

Powurechinie awara dz.ialaltaeść  Towarzy- 
S:Wa popierania budowy publictitych szkół  po- 
wszechnych nie wymasa jui dziś  szerszego u- 
assadeiania. 

Wyniki dotychcz~wej akcji mogłyby być  
:edzia o wicie po' ainiejsze, gdyby wszystkie 
zabicsi Towarzystwa, zanierzające do zdobycia 
fizadunów na budowę  szkól, znalazły Pełnżej- 
sse i sietne jak dotąd z.zoitunienie j poparcie 
war. sist:ócit sfer naszego spoleciicuSstwa. 

Jednym z takich zabiegów Towarzystwa jest 
sprawa znaczków na podręcznikach 

szkolnych. 
Zarząd @Mowny Towarzystwa pYpierania bu- 

<kręty pchlicznykb szkól powszechnych, dzięki 
obywałekskieura stanowisku Związku wydaw- 
ców k:siagiarzy uzyskal możność  pobierania 
za kaidy sprzedany ergzempla.rz podręcznika 
szkAttego tO gr. na bud. we szkół  przez zakup- 
n) odpowiedni ego znacka. 

Zakupno zn.-.eiika 
nie obcia.ia zupełnie kupującego.  książkę  

dla ucznia, 
slyi na każ-iyrn egy..„einptiank. perctnik 
atknegz,  jest na karcie tytułowej napis „Ce- 
na wraz ze z.nzczkiern a Tc.-w-arzystwo popie- 
:ta b:..dowy publicznych szkól powszechnych" 
Chodzi 	ażeby na sprzedanym egzem 
p:karta: rzeczy-a-i:kie był  nalepiony ten znaczek. 
Depacrzanie tego drobnego szczegółu nie obcią- 
ta w rjcyzn kupującezo ojca, matki czy opie- 
;oma dtecka, nie lk-osz tujo. — a jakże wielkie 
ma =acz ..ie dla realizacji celu, jaki sobie 
Towariz. 	o popierania budowy publicznydi 
szkół  po __echnyclt postawilcy. Z groszy two- 
rzą  isSĘ,  tcrsiace złotych, z tysięcy miliony, a 
tzim niott5w potrz.eba, 

abyśmy Polsce odrodzonej zbudowali 
szkoły powszechne. 

Drobnym wspo.ttwysilkiern wszysłkich — 
eia, ucria, ojca, matki, brat,, siostry, 

Prosi my naszych zamiejscowych 
i miejscowych 
P. T. Prenumeratorów 

Towarz. Ochrony Mienia 
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ 

W związku z pogłoskami o lik-widaaa  
Towarzystwa Ochrony Mienia w Dą- 
browie Górniczej jak sig dowiadujemy, 
na podstawie autentycznych informa- 
cyj, Towarzystwo to istnieje w dalszym 
ciągu, czynnościami swymi obejmuje 
cały teren Zagłębia Dąbrowskiego i ja- 
ko Towarzystwo kaucjonowane i kon- 
cesjonowane prowadzi nadal swoją  delf.a 
lalność, spełniając swe zadania ku ogól- 
nemu zadowoleniu swych Idientów. W 

za 000 	 

PLACENIE PRENUMERATY 

wrzesień  1937 r. 
ilpirvitłu „Kuriird tactIolglEja" 

konieczność  niesienia pomocy w kształ- 
ceniu wybitnie zdolnych uczniów, dzieci 

rolników, 
p. minister, dla ułatwienia orientacji w powyż- 
szy-m z.agadniertiu, pedal szereg wskazań, któ- 
re winny być  brane pod uwagę  przez zaintere- 
sowane osoby, instytucje i władze do •czasu o- 
głoszenia szczegółowych przepisów. 

Zasadniczo można ułatwiać  młodzieży prze- 
ch9ci2enie względnie uczęszczanie do innych 
szkc>1 przez: 1) odpowiednią  organizację  szkol- 
nictwa powszechnego oraz przez dostosowaną  
do tego celu siec szkolną, 2) przez zorganizo- 
waną  pomoc społeczną  i 3) przy mcrżliwości 
przechodzenie ma podstawie egzaminu przez 
doucz-unia W niektórych przypadkach dla o- 
siągnięcia pełnego rezultatu potrzebne będzie 
zastosowanie dwóch, a nawet wszystkich trzech 
sposobów. 

Minister wyznan religijny± i oÓtwiecernia pu- 
blic=iego wydal okólnik w sprawie ułatwiania 
uczniom szkól powszechnych, przedewszystldm 
I i II stopnia, 

przechodzenia i uczęszczania do szkól 
wyższego stopnia lub innego typu. 

W okólnik-u tym p. minister podkreślił  in. in;  
że szczególnie ważną, pod względem państw:- 
wym i społecznym jest sprawa umożliwiania 
-vzglęcLnie ułatwiania uczniom szkól powszech- 
nych stopnia I i II, chętnym. i wybitnie zdol- 
ny-m, przechodzenia i uczęszczania do szkól in- 
nych oraz zdobywania wyższego poziomu wy- 

Ponieważ  okol3cnic4ci, w ja.ldch to zagadnie- 
nie w życiu wy-stępuje, są  bardzo rozmaite, 
sposoby jego rozwiązania muszą  być  też  róż- 
norodne, wybór najodpowiedniejszego sposobu 
w każdym przypadku zależeć  będzie zarówno 
od dokładnej rr.ajorności wszystkich warunków 
jak j, od stopnia osobistego zainteresowania się  
tymi watry-mi i pilnymi potrzebami. 

Lustracja szkół  
PRZEZ ZARZĄD MIEJSKI 

W BĘDZINIE 

W~aj zarząd miejski w Rędzinie 
w nerkach p. prar,.. Izydorczyka, 

mde}sWich oraz aan-  Laragasa, 
przejmował  od przealaiiorcaw odno- 
wione budynki szkolne, lu.-strując jedno 
ezeAne stan 3ai , u rzadtzeń  112: gl erricz- 
nych itd. 

Kora:S.5a Str:. estta., 	wazędzie pra- 
ce wykonam acrlicialie i że ogólny stan 
sgikół  jest dobry. 

• 
Utrzymanie zniżki komornego 
w lokalach średnich i najmniejszych 

Likwidacja bandy 
ZŁODZIEI ROWEROWYCH 

Ostatnio na terenie Zagłębia Dabr. 
a zwłaszcza w Sosnowcu, dokonywano 
bardzo często kradzieży rowerów. 

Złodzieje przeg dłuższy czas byli nie 
uchwytni. Dopiero ostatnio, dzięki czuj 
nej obserwacji policji, udało się  zlikwi- 
dować  bandę, która zajmowała się  kra.- 
dzieża rowerów. 

Aresztowani zostali Józef i Julian 
Gąstalikowie zamieszkali w Sosnowcu 
przy ulicy Pańskiej 27 oraz Stanisław 
Odrobiński ze Strzemieszyc. 

Gastalikorwie kradli rowery, zaś  O- 
drofitiński pośredniczył  w sprzedaży 
kradzionych rowerów w Strzemieszy,  
cach, Olkuszu, Miechowie i Wolbromita 

Kilka rowerów, pochodzących z krat 
dzieży policja odebrała. 

Aresztowanych przekazano do dyspo- 
zycji władz sądowych. 

Policja prowadzi dalsze dochodzenie. 

000-- 

PROGRAM RADIOWY 

W ub. wtorek odbyło się  pod prze- 
wodnictwem p. wicepremiera Kwiat- 
kowskiego posiedzenie Komitetu ekono- 
mie:meg° mstrów, na którym 
'napatrzono przede wszystkim sprawę  

zniżek komornego. 
Z uwagi na przedłużenie okresu po- 

boru podatku specjalnego od wynagro- 
dzeń  do końca bieżącego roku budżeto- 
wego, Komitet ekonomiczny ministrów 
pos tan r,wi ł  zlecić  mi n i st rowl sprawi e- 

l i woaci opracowanie projektu ustawy 
przedłużającej zniżki komornego dla 
lokali mieszkalnych średnich do 31 
marca 1938 r., a dla mieszkań  naj- 
mniejszych (1-0 i 2-u izbowych) na- 

wet na okres dłuższy. 
Równocześnie projekt ten przewidy- 

wać  ma .stopniową  i powolna likwidaeję  

ochrony lokatorów przez kolejne wyj- 
mowanie w ciągu szeregu lat spod jej 
działania poszczególnych katekinj 
mieszkań, poczynając od mieszkań  wię- 
kszych. 

Postanowiono gray tym zalecić  sa- 
dom 
odraczanie terminu eksmisyj w wy- 

padkach wyjątkowych, 

jak to przewiduje dekret P. Prezyden- 
ta R. P. z 29 września 1936 r., doty- 
czący odraczania eksmisyj z lokali han- 
dlowych i przemysłowych. 

Rekompensatą, dla właścicieli nieru- 
chornośc.  i byłoby dalsze stopniowe Ii 
kwidowanie ochrony lokatorów przez 
wyłączenie z niej w odstępach rocz- 
nych lokali najpierw 5-do, następnie 
4 d w końcu 3-pokojowych. 

t 	  

Nowa parafia w Psarach 
Uroczyste wprowadzenie ks. proboszcza 

Zakończenie półkolonii 
W KAZIMIERZU 

W Kazimierzu w szkole powsz. za- 
lutery, półkolonie lgetrie, z których 
korzystaita 	+ZtI rrA z i c óa.• n aj u lwia- 
szych w przFiriiagu calega 	rt 
PSL 

Fund-ursze na półkolor; . 4;% 	rp:i n b y - 
ty t Kormitaitai op-teki nad :z.rak iran. 

Nad kuchnia miały pieczę  p. Marco- 
' p. Faaytankaa dzięki eta" kuch- 

aria fniniulonnotala bez zarzutu. BCZi n- 
tereworfts praca pań  narodzoraa wist:1- 
h ~rym wyglądem (bied ktAr e za- 

ze SPOAZtinrCh walracii, tym 
ocilejt/44j zolobiorą  się  do pracy 	dwu 
arden witkoinago. 	 W. 

/ DODATEK HARCERSKI „CZU- 
WAJ" rsvalów ~dennych ulub- 
ts ¥.4 ~okn" w ~cym num~ 
K. Z. 
,/ Z %MY 	PURI,IC2NEJ SZKO- 
ŁY DOKnetArk,,AJACLI ZAWODO- 
Wg' Nr -1 PRZEMYSI,O:WEJ I Nr. 2 
0C4f,14;r.,1 MĘSKIM w SnicrWPW CU rtl- 

borit !«te •-f r!ti'nft-h 2, 3 i 4 bm od gat 
ą  (a-; ; s?, i ar" 17 do 11.1, w lalrala "szkoty 
7.ir tv 11 K gi,,*Hnity" 25, 1 p; aa af>, oflag 
'4r,  tri Mi ri rtel szlitnty ątokstztatt. zaynwt 
nr. 3 lintaiłowp, żalialtiel w 4niaeh 2, 3 

asrai7,• 14 fin li rterwriot. w In. 
>ak', azaolnym ptray at IClitkak,ego 25, 
t, rigazoa 

CZWARTEK, 2 WRZEŚNIA 1937 R. 
6.00 Sygnał  czasu i pieśń  poranna 6.03 Róż- 

ności -- płyty 6A8 Gimnastyka 6.38 Muzyk-s 
z płyt 11.57 Sygnał  czasu i hejnał  1220 tycie 
kulturalne śląska 12.25 Koncert orkiesty woj- 
skowej pod dyr. kpt. Stanisława Grabowskiego 
z Bydgoszczy przez Toruń  13.00 Koncert ży- 
czeń  13.15 Koncert muzyki operowej — Wyty 
1530 Piosenki białoruskie w wykonaniu Mich-a- 
la Zabejdy — pł yty 15.45 Wiadomości giełdowe 
15.41 Wiadornoki gospodarcze 16.00 Na siNlel- 
ku motorykla — pogadanka dla dzieci star- 
szych, wygłosi red. Wad. Frenlciel 16.15 Sym- 
fonie Beethovena — VIII audycja — płyty z 
Warszawy 16.40 Lekcja o dolxrym współżyciu 
— rigweda Wandy Woytowicz-Grabifiskiej te‚,5-; 
Pols!ca ICatpela Ludowa Felik.ąa Dzierżanc)w- 
skiego 17.5u Poradnik sportowy 18.00 „Ksiądz 
Grim jako pceta gór" — szkle literacki, wy- 
,loysi Ludwik Brożek 18.15 Transmisja z 1,0- 

dr.i 18.45 WiadoznaAci sportowo lokalne 18.90 
Pogadanka aktualna 19.00 Powszechny Teatr 
Wyclyratrti: „Świt, dzień  i noc" I)ario Nicee- 
demiego, w przekładzie Zofii Jachimeckiej; w 
ritclinfoni 7!(' ii I. Dehnelówny 1.9.44) 
ka a•kl.lialtia 14110 Wimiornaki sportowe 20,00 
Polska muzyka ludowa irozrywkowa w wykotia 
Mu Malej Orkiestry P. R. pod dn. Zdziv,lawa 
Górzyńnkiego z udziałem Anatola Wrońskit:*go 
- 	Apiew. 21.45 „Dni powszednie państwa ho • 
azalSkich" 	powiekć  mówiona Marii Kuncewi- 
~ 22.00 ReieB*1. ibigemaknat Bkolo .Calatibe. 

miejscowej ochronki obrzuciły księży kwiatami. 
O godz. 11 odbyła się  uroczysta suma cele- 

browana przez probos-zcza ks. Lucjana Nowa- 
kti.W czasie mimy kazanie wygłosił  ks. gra- 
bce= St. Bliski, który we wzruszających sło- 
wach pożegnał  swych parafian. Następnie ks. 
proboszcz Wiski odczytał  dekret J. E. ks. bi- 
skupa Kabiny o utworzeniu nowej parafii w 
Pattrache 

Pc nnix>ief~ie odbył  ale wsln6ltry• obiad z 
przedstawicielami wrrzystkich organizacyj. Po 
południu odbyta idę  uroczysta alentinmia, w sa- 
li klinkiem], poblatona z popis/ulg dziad miej, 
neowej ochronki. Na zakoheteitio ?wtorze u- 
rządziH ognisko, przy którym ymzes4lIcznymi 
gawędami zabawiali ludnewrić  do patned nocy. 
Po ~ewunia „Idzie noc" wszy«, W Sitym 
intatznitt tozertalt idą  do dotagros. 

W ub. niedziele odbyta idę  nroczyntok 
t "Tarci nowej parali] W Psaraelt W godzinach 
rannych zebrały się  tłumy mieszkańców Pani 
I Ei~oric wraz ze wezystidmi organizacja- 
mi te setesidarand i ankiestni kflnldeenl, acta- 
ktrjae na ~ci Peat przy pienie ustrojonej 
bremie na przybycie nowego księdza probo- 
se** Nervreka Lucjana, który przybył  w towa- 
istatwIe proboszcza z Grodźca ks. Stanisława 
Ribdriega. 

Przybywającego księdza w pleknyob slowneb 
powitał  p. Kublea, /sołtys wsi Pensy, wręcza- 
j**, mn ebleb i pitd. Po krótkim powitaniu po- 
cb41 vryrnirtyl w afront: miojetowal lmelicy, w 
pos/11;1'n Itt rej Koto gospodyń  wie-Jakich z Pear 
i Strerkowle urnktito dtnga brane, Itintnie 
kwiatami «trojona. Przy bramie tej postitała 
nowesto protamowa s Bonalosiza a Mld 

• 
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SEZON NA „KACZKI" 
Czyli sensacyjna oferta odwodnienia tunelu w Sosnowcu 

weglowych f-my oPolskaa-ob", Polsko-Skandy. 
navrskiego Towar zyetwa Transportowce() ss 
Gdyni. 

Mija właśnie 9 lat, gdy statek ten ped pol-
ską. banderą  rozpoczął  prace w wywozie węgla 
z Gdyni do portów bałtyckich i Morza Północ-
nego. W dniu Dił  rierpniti rb. oRobur III" od-
płynie z Gdyni do Goe.teborgu z ładunkiem po-
rad 2 i pól tys. ton węgli i przekroczy pierw-
szy milion ton wywiezionych z Polski przez ata 
tek ten w okresie dziewleciu lat pncy. 

Przeciętnie rocznie „Robur III" wywozi 133 
tysięcy t•n, przy czym nie intovosuje się  wca le 
ładunkami powrotnymi, przychodząc. do , Gdyro  
z balastem. 

tu wypłacać  owemu strożowi tyaiąca zlo 
tych tytułem nagrody. 

Ów inteligentny stróż, jak nas skąd inad 
informują , ma wiele Więcej „idealnych.' po-
my;..IiFov, których jednakże ludzie myślący roz-
sądnie nie biorą  na serio. 

dni, s od kil'ku tygodni i 	j ai na ukończeniu. 

Co las do rzekomej oferty inteligentnego 
suta, który „zwiedził  trzy carem:. i świata i zna 

pięć  języków", to 
zarządowi miejskiemu nic o niej nie 
wiadomo, ani też  zarząd nie ma zatnie- 

isk :bł  akeasi, e w yda..k. :oo nicach ks t ow i c- 
-,Polonit, poonno ~onej pery 54n On 

s>iiacst daionnikarsdhch" trwa w całej pełni. 
Wczoraj wupotnaeliamy o jednej z tych „ka- 
tanka, a..."1.1~: anych w „Kotle:ze Wiec..  
nyta. • 	:szat rzekomych - 'akrobacyj lotni- 
czych .e•dn4zto z synów pp. Kraupe nad domem 

rodzsetn w Ss4)e~vecu. Pic+tkę  t< powtórzyło 

winsozajsze J Groszy", jed.-..) z wydawn.ctw 
Ptt 

Opnam taxi ,sji". w i yno.ze nu.merze u-
tazzata aią  rde mniej sensacyjna kaczka, knhoo 

CaS GIEŁDA PIENIĘŻNA 

Dewizy: Holandia 292, Bruksela 89.30, Lrc 
dyn 26.31, Gdańsk 100, Nowy Jork 5.29,25, 
Oslo 13225, Paryż  19.82, Praga 18.44, Sztok-
holm 135.65, Zurych 121.60 

Papiery procentowe: 3 proc p-i. prerii. inw. 
I em 69,25, II em 68, 3 proc. poz. prern. inwe
stycyjna serowa H cm F.-2.25, 4 proc. paź  kon- 
solidacyjna 5S-58,25, 4 i pół  proc. pĄż. 
państw. 56,75-55.75, 5 proc. konwersyjna 62. 

Akcje: Bank Polski 104.75, Wam. Tow. 
Fabr. Cukru 34.25, Węgiel 24,50-25, Lilpop 
51.50-52, Norblin 64. 

Echa demonstracji w Sosnowcu 
prizitacia~ porraej: 

SENSACYJNA PROPOZYCJA STRÓŻA 
Chce „oadirodniets tuneł  w Sosnowcu 

Tunel na ul. P:bsuelskiego w S.:xzttowou :o-
rne amesze w wodzie. A w cz.a.sie dzczot jez 
tazalana wodą  tak mocno, że nawet ko- 
mat~it t:reirmesjows byvnt wstrzymana. 

Powodem tego jest wadliwie wykcooaoa 
talia is. do przebudow y której z s in . d KRONIKA ZA WIERCIA 

MMMI 

w dniu 15 sierpnia 1936 r. 
Dn. 15 sierpnia ub. roku podcza s 1  Artura Mi chla, inż. Mieczysława Ko- 

obchodu „Święta żołnierza Pcilskiego", zarskiego i b. prezesa placówki Pogoń  
zorgani zowa.nego w Sosnowcu przNł  Romana F ra nkowski ego trzema tygod- 
Ratuszem doszło do incydentu, który niani-iare -ztii, zaś  członkowie Stron. 
musiała zlikwidow-ać  policja. 	 Nar. Antoni Zaborski, Tadeusz Sobole- 

	

MJanowJce   przemówieni* wski i Stanisław Kasprzyk skazani zo- 
prez. Kaczkowskiego grupa członków stali na 2 tygodnie aresztu. 

rcliasta w tych dniach PrzYsItąpik. Przy nra- Stronni,.tw, Narodowego, 	;icych 	Od wyroku tego, w in-Yieniu skaza- 
czet tych zatrudnimy jest ittiedrot .:nrsyriii I udział  w uroczy6fości, urząd7:iła demon- nych, adw. Kuchta złożył  apelację. 

strację 	 Rozprawa w Sądzie okręgowym, wy- 
Za wywołanie zajścia starostwo w znarzona na wczoraj, została odroczona 

drodze administracyjnej ukarało pre- na inny termin spowodu niesta.wienia 
3eEa Koła Stror.nict-wa Narodowego inż. się  kilku świadków. 

Złodziej strzelal do poszkodowanego 
a zranił  śmiertelnie swego kolegę  

Onegdajszej nocy podczas usiłowania. ()kara-
dzenia Katarzyny Wiślak w Łanach Średnic-h 
(olkuskie) syn W*iślakowej zatrzymał  jednego 
ze złodziei, lecz uderzony silnie przez drugie-
go sprawcę, musiał  go puścić. 

Za spłoszonymi złodziejami wybiegł  młody 
W'i.:.;lak na podwórko, lecz w tym momencie 

hukną! strzał  i jeden ze zł odziei upadł  
z jękiem na ziemię. 

Okazało się, że uciekający złodziej btxteliŁ  do 

Wislaka, kula jednak trafiła drugiego złodzie-
ja, raniąc go śmiertelnie. 

Rannego zlodzieja oddano w ręce policji, 
drugi zbiegł. Złodziejami byli mieszkańcy 'Wc;  
grzynowa, pow. Wloszczowskiego: 

ranny Bolesław Dłużniak i Aleksander 
Wojdyga. 

Ciężko rannego Dlużniaka. przywieziono póź-
no wieczorem w ub. wtorek furmanką  do sepi-
Lala olkuslciego. 

Po północy 1 bm. Dlużnialc zmarł , 

Scról., który, jak się  okazuje, jest czlowne-
kieca bardzo inteligentnym. Zwiedził  on trzy 

swtata zna pięć  jęzników. Obecnie 
razrzony jest pratowad w charakto- 

nas stróża. 
Otóż  stróż  ten wystąpił  do zarządu mia-

.sut z straw niny-m wnioski etn . Oświ adc 7, y ; 
on, ze oba, kosr.z.cerna przebudowa karo:-
lrnrInn$ zie usunie zła, be w-oda będzie nadal 
zalewać  1tidnit. Twierdr: on, te powoduje 
to tak zwana nicurza.-a-a". 

Za cenę  6 tys. al chce on wskaooić  nie- 
zawodny sposób na odwodnienie tunelu. 

Jesz :alt pewny swego spok.sobu, że godzi się  
La  wypłatę  wynagrodzenia dopiero po upły- 
wEc 	la.t od ch1i ukończenia prze- 
budowy. 

Jak potraktowana zostanie itiezwykla o- 
ferta znrets. -- nie wiadomo. 

Według niepotwierdzonych urzędowo wia- 
domości, 

zarząd Sosnowca jest sk łonny dać  ty- 
siąc złotych nagrody, jednak stróż - 
budowniczy nie godzi się  na tę  sumę". 

Polanowaś  sprawą  vr4daiknz interesujemy się  
si dawna r.iejecinolcotie już  na ten ł ernat 

SlissaLarc-- , „rewelacje „Siedmiu Groszy." noro- 

cily natną  uwagę. Już  na samym wstępie no-

taad autor jej popełnił  grubą  ni 'eścistrAć, bo-

wic 7-Yboty nad doprowadzeniem do odpowie-
dzie-z - --taco w-i3425.1:-CU trwają  ni e C A kilku YCIE  Gosp CZ 

Winobranie - • ' W 
Nowe inwestycje na wybrzeżu polskim 

Popełnił  samobójstwo 
PONIEWAŻ  NIE POZWOLONO MU 

SIĘ  ŻENIĆ  
Onegdaj popełnił  sa.niobójstwo 27- 

letni Stanisław Latos mieszkaniec wsi 
:Nlierzęcice, powiatu Zawierciańskiego, 
podrzynając sobie brzytwą  gardlo. 

Latos popełnił  samobójstwo z rczpa- 
czy, że rodzice nie pozwolili mu się  oże- 
nić  z jego wybranką, Stefanią  K. z 
Mi erzęci c. 

Wiadomość  o samobójstwie młcdego 
człowieka wywołała duże wrażenie 
wśród mieszkańców w--si. 

>: ODZNACZENI. Ostatnio zostali od- 
znaczeni mieszkańcy 	Zawiercia: pp. 
Bronisław Kruż  i Bereza Krzyżami 
Niepodległości z mieczami, pp. Leopić. 
Kubik i Bebłat Krzyżami Niepodlezło- 
ści, a pp. Gasiń.ski i J. Piasecici 

Niepodleglośd. 

PODZIĘKOWANIE. Rodzice dziec. 
z Zawiercia, które w b. roku korzystały 
z kolonij i półkolonij letnich składają  
za naszym pośrednictwem podziękowa- 
nie prezydentowi miasta p. Cz. Kowal- 
skiemu oraz Komitetowi opieki nad 
dziećmi i młodzieżą  z przewodniczącą  
p. dyr. H. Jakliczową  za troskliwą  opie- 
kę, jaką  były otaczane dzieci. 

X ZGASŁA LAMPA. Od pani dni nie 
świeci się  jedna z lamp elektrycznych 
przy ulicy Fabrycznej w Zawierciu. 
Wielki czas, aby spalona lampa została 
zamieniona. 

Molo wschodnie portu rybackie-go w Wielkiej wo, i Reda — Puck — Hel, przepowiedzian. 
Wsi (Wladysla.wowie) zostało ostatecznie wy-i jest budowa drugiego toru kolejowego i prze-
kończone i przedstawia masyw żelaza oraz be- budowa urządzeń  stacyjnych. 
łonu na przestrzeni 320 metrów. Wykonano 	Donosiliśmy o planach budowy drugiego to- 
też  specjolne schody ze.Kcirowe z mola (trapy) ni na szlakach kol. linij Wybrzeża; obecnie 
.•raz ukończono zakł adanie belkowania na (3ru- podkre.:51-ana, jest specjalnie budowa drugiego 
bach, które mają  beton chronić  przed uszko- toru Reda — Puck — Wielka Wieś  (Włady-
dzenlem w czasie cumowania statków i kutrów slao.ów) ze względu na, obsługę  w Wielldej 
rybackich. Wjazd do portu, którego basen ma 1,Vsi (Władysławowie). 
być  jeszcze pogłębiony, narazie jest jeszcze 	Budowa dwóch dróg obwodowych pieroieni, 
wzbroniony. Kutry cumują  po zewnętrznej ctaczających Gdynię  od strony zaplecza, wrrz 
stronie mola wschodniego. 	 z budową  conajmniej sześciu promieni, łączą- 

W dziedzinie kolejowej plan zagospodarbywa- cych promienie z wnętrzem Gdyni, je.st  prze-
nia wybrzeża polskiego celem zwiokszcnia kil- widziana w planie zagospodarowania Wybrze-
kakrotnie zdolności przewozowej na szlaku Gr- ża, co notujemy jako zagadnienie bardzo waż -
!owo Mnrskie — Gdynia — Reda — Wejhero- Tle. 

I WYSTAWA OGRODNICZA 

Trzeci z rzędu Obchód Winobrania 
w żulach od 16 do 30 bm. urozmaicony 
będe wystawą  ogrodniczą, która obej 

nade wszystk-:e ciialy z dzieci.tny-  sado- 
wnictwa, w:.aniarstwa i przetwórstwa 
.owocowego jakotei walki z chcrobami 
ś  szkodnikami roślin uprawnych. 

Spodziewać  się  należy, że wystawa ta 
.0~e:rysuje sfery kupieckie i przyczy- 
ni się  do rozpowszechnienia południo- 
wych owocóvv, które swym smakiem i 
vrirbidern wiew ytszają  owoce zagra- 
niczne. Łagodny klimat Podola, z naj- 
~ sumą  ciepła w okresie ..1..egeta- 
(Innym, pcimia na produkcję  w tym 
Sakątku szlachetnych winogron nie 
mówiąc już  o najrzlechetniejazych od- 
mianach jebie* i grueze_.k. 

Wyjetdżajacyrn do Zaleszczyk przy- 
war/1e będą  na podstawie kart ucze- 
stnictwa LPT. 66 proc. zniżki kolejo- 
we raz calkow;:te 75"N‚Arlierlde 7 taksy 
kUracyjnej. 

K"NniA. OLKUSZA 

Kronika gospodarcza 

Dożynki 
I ZAKOŃCZENIE DZIECIŃCÓW 

Sytuacja strajkowa 
$A SELEN1E" i w ,FENIKSIE" 
Strajki okupacyjne w hucie „Fen'4.1k{a" 

Beidtfnie i na knpahi „Melona" w 
Myte trwaj4 nadoi. 

W f~3 Doichola 4tergiknią  czę- 
~PO ~nity oddmisłu otworek. 

W ub. niedzielę  zakończono w szere- 
gu miejscowościach pow. 011cusIdego 
dziecińce, prowadzone przez kola gospo- 
dyń  wiejskich, a subsydiowane przez 
powiat. komitet pomocy dzieciom i mło- 
dzieży w Olkuszu, powiat. organizację  
IC61 gospodyń  wiejskich w Olku= i 
wojew. organizację  tej instytucji, oraz 
z opłat dzieci. 

W dziecińcach tych dożywiano prze- 
szło 800 dzieci, a koszt prowadzenia 
ich wynisił  około 8 tys. zł. 

Równocześnie przy zakończeniu dzie- 
cińców w Dobrej i Kidowie miejsoowe 
kola gospoiyń  wiejskich urządziły tra- 
dycyjne dożynki z udrzialern księży; 
przewodniczącej K. G. W. p. Siemiąt- 
tlocswskiej z Poręby Dziw-111.0j i instru- 
ktorki, p. 3.1ihre. 

stawianych przez „Wiadomoki". W ogóle za-
z-naczyć  należy, że ilo ć  upodiości spółdzielni 
była stosunkowo znacznie mniejsza od opadło-
ki przedsiębiorstw o innej formie prawnej. 

ROKOWANIA WĘGLOWE POLSKO-BRY-
TYJSKIE. Z końcem r. b. upływa termin pol-
Ako-brytyjskiego porozumienia węglowego, za-
wartego przed blisko trzema laty. W związku 
z tym odbyły się  w Paryżu w lipcu r. b. roz-
niowy przedstawicieli polskiej konwencji wę-
glowej z delegacją  przemysłowców angielskich 
na temat przedłużenia porozumienia i przepro-
oadzenia w jego &widach aktualnych ;mian. 
Rokowania te narazie nie doprowadziły cr.,  o-
statecznego rezultatu i będą  kontynuowane na 
jesieni r. b. 

NAJWIĘKSZA ODLEWNIA ŻELAZĄ  NĄ  
ŚLĄSKI'. Nieczynna od roku 1931 najwieksza 
na :kląsku odlewnia żelaza w Łagiernikach zo-
stała aruchoraime przez „Wrpólnote Intere-
sów". Otrzymało prace 100 mbotników. 

POLSKIE MASZYNY ROLNICZE DO A-
FRYKI. Do Grudziądza przybył  przedstawi-
Hel fabryki maszyn rolniczych oUnia" na Pół-
nocną  Afrykę, krab, ostatnio natunalizovinny 
we Francji. Poczynił  on nowe zamówienia pol-
skieh maszyn i tuvrzędzi rolniczych, które od 
dlni2s7ego eZa81.1 cieszą  się  w taj części Afryki 
„in yrn powodzeniem. 

NOWE POPKLADY RUDY ŻELAZNEJ NA 
AL4.$)(Ii. „Wspólnota Interesów" przystąpili% 
do eksploatacji nuty żelaznej na łąkach 

Starego. Pokłady te zostały niedawno do-
pietro odkryte. 

REFORMA ŚWIADECTW PRZEMYSŁ°. 
WYCFL Z okazji otwarcia Targów Wschodnich 
we Lwowie odbędzie się  tam dnia 4-go i 5-go 
września rb. zebranie zwiĄzlcu izb przemysło-
wo-handlowych, na którym rozważana będzie 
?rawa reformy świadectw przemysłowych 
oraz projekt ustawy o spół kach udziałowych, 
opracowany przez izbę  war.. \ealcą. Na zebra-
niu dokonany będzie również  . obór prezydium 
zwlazku nas następną, kachoo: ritouletnią  oraz 
wybór przewodniczących ;:on: :r! międzyizbo-
wrth. Ogólne zebranie zwiaz;o1 poprzedzone 

łzie cbradami m:ędzyizhowej !:oorii7ji praw-
oo-administracyjnej, na Ictóryin przygotowano 
zostanie stanowisko związku izb w sprawie 
pl Oj ekt.T2 ustawy o spółkach udziałowych. Na 
dzień  4 września zwołano również  zebranie 
międzylzb•_swej komisji skarbowej. 

KONTYNGENTY NA WLNIOGROSłA, DA- 
KTYLE ł  ORZECHY Z FRANCJI. W umowie 
kąrrrty-ngentmeej polsito-francuSklej kontyngent. 
~Y na PrzYwósz z Francji do Polski u.ntalinf 
/ty został : winogrona na mnę  1.200.000 zł  o - 
łyd; ehrktyte ze runię  401%)0 złotych, ornechy 
tsa minie 300.000 slotych. 

UPADŁOM WŚRÓD SPÓLITZIELNI. „Wia-
4om44ei Statystyczne44 podają  testrivrienie u-
paddles4ei przedelebiorstw, oglimonych w latach 
19)0.--1934 Z zestawienia wy-nika, że najwie-
rej upadkoisei przeditiebdorntw byle) w r. 1910, 
bo art W56 od t-ege mkti liczba tipadi4lei 19a-
4a1", aby w r. IIr% osiągnąć  najmniejszą  cy-
fr z ros łego slowkrniolerist, lx) tytko 139. Inne.zej 
przeditaa gil a się  przełoi elĘ  nasileni f% upad tok i 
w4/491 apółdzielni, NajwirsLleh 	s w r. 1(432 

a- od tego roku cytra upad]o 

Z katendsna trtatopoWdege: 
trzy ~rale 41* Itonserara4 ptitypitni 

1) 	*Piza na ~Snom-n*4 2) 
%oka ,tha isazi.ownet* b$194 *) Papieru Ii- 
bn 42a korwanrweleg. 

'kran w karty: -- tteritatt. 

twilranisiale I tietajenia eta czet pras 
ent 4-144:10** nonner. 

Wwiem arar-rielelega kalendarta a43 trzy 
e*i~ pftsttto i fttspottte~: I, W 04.0f.-ts 
Cs44/0 łąwty, 2) risztywa, esgłe *Owi tnerzynit, 
» gran Naboi ~dać  do "hire 

Pl~ ~szt punea! 	rokinil ;skarz za- 
kel~estou par jentt.-r:. 

Znal, ktitory hztoz 	 lazttz.,ar 

r'rtairaks-  dzień-kat 
*s roks, 	,st+ 	isekr 	Wieia7 

tras ~eforat krn" «nen 
nn" 4Yrionm. 

Pierwsze gminne koło OZN. 
W OLKUSKIM 

W żarnowcu (olkwskie) odbyło 
pod przewndnickwein p. Wlałyslawa 
Szoty z Woli Liberbowskiej, orgvmiza?- 
cyjne zebranie, na którym powołano 
dxy życia gminne koło OZN. Wybór TA- 
nughi dokonany zesłanie na następnym 
zebraniu. 

&tot to pierwsze gminne ko/o OZN. 
na tercurie pow. 01194i,ego. 

~d 
4*. * r. 19144 byk ith na tilreMie msted 	NIEZWYKŁY JURILEINZ, Tym mzem po 

t4 	.7.wet ta eylta rukirtaajaza ze arszyst rna plenny w 11, lece miHornream  stai się  slt i_ 
kich typów fn, Dititipzied.,~~1,40.-., taitits$ -mat -11-runtele iutiezedLatatikteri 

• 
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CALEJ poLsKi WASa nie uszanowała zabytku i stuząłe• 
ki baszty samowolnie całkowicie zni- 

Za ten barbarzyn:ski czyn gmi- 
na Żydowska zo;-;,,tanie poHaem:(.4.a. 
f • p w. i e(lzi flnośc i karnej 

nie, stanowila resztki muru obronnego 
z 17 wieku kla.s~u przy kościele św. 
Jerzego. Odkryeient z.ainteresowaly skt 
\dalie 111/Cii:kie i painfermowaly gmi- 
nę  żydowską  o wartości zabytkowej od- 
krytego obiektu. Niestety gmina zydo- 

pochyłym terenie, mchowata się  dość  
dobrze. U podstawy miała ona kształt 
czworokątny, ku góne zaś  przechedziła 
W ośmiokąt poaiadala na rogach t. ziw. 
„skrzydełka". Baszta ta, przypuszczał- 

AZ4~ 

ZAKŁADY FORDA 
ich produkcja, finanse i kalkulacja 

Niedawno zakończono w Ameryce poważne 
ruchy socjalne, które wzięły niewątpliwie im- 
puls w całej polityce Frezy-denta Roosezelta, 
a który-m się  bardzo energicznie przeciwrtawil 
Ford, zwróciły znów uwr..gę  na tego legendar- 
nego już  niemal przemysłowca, którego nazwi- 
sko złączyło się  nawet z pewnym systemem go 
spodarczyarn. Robotnicy Forda zarabiają  lepiej 
niż  ich koh..xdzy w analogicznych fabrykarli 
ale stają  się  czasem pastwą  nieubła.ganego 
Forda, który 

w chwilach trudniejszych lub przelotni- 
wych poSwięca wszelkie względy dia. utrzy- 

mania przedsiębiorstwa na wla.kiwym 
poziomie, twierdząc, że za iest ważniej- 

        

sze, by jego zakłady iatnialy, niż  to, że 
hetka czy tytilac robotników znajdzie aię, 

na bruku. 

Warto więc może przyjrzeć  się  temu, obok 
Canadian Pacific Railway, największemu 
przedsiębiorstwu 5-wiata, a niewątpliwie naj- 
większemu fabrycznemu, gdy tamto jest tran- 
sportowym, — by zdać  sobie sprawę, czy Ford 
ma sleszność, czy jego przeciwnicy. 

Pamiętać  należy przede wszystkim, że Ford 
ma liczne zakłady po różnych krajach i w sa- 
mych Stanach, ale zwykle mówiąc o fabryce 
Forda, ma się  na myśli jego zaktaiy w De- 
troit, a właściwie pod Detroit, gdy-ż  

zakłady te zajmuja przestrzeń  4.50 hek. 

           

           

           

           

Echa afery bandyty-,,konstruktora" 
Zwiększ; się  liczba poszkodowanych 

tewaneg,c jest — jak wiadomo — b. 
w-icesłarestą  żywieckim i b. naczelrL- 
kiem jednego z wydziałów Krakowskie- 
go Urzędu Wojewódzkiego i od dwóch 
lat przebywe. na  emeryturze. 
Śledztwo przeciąg-nie się  również  dla- 

..ego, że 
jeszcze obecnie zglasza się  do policji 
wiele osób, llore Starosolski oszukał  

przy sprzedaży odbiorników radiowych. 
W rę  pol:eji dostało się  świadectwo 

doj rz 	yst a w ene na nazrwisko 
Czesława Starosolskiego przez jedno z 
gimnazjów małopolskich. Z świadec- 
twa wynikn, iż  Starosolski zdał  matu- 
rę  jak) eksternista. Policja zwróciła 
się  do odnośnego gi.nnazjum, by stwier 
dzić, czy dokument ten nie jest sfa.łszo 
wany. 

Aresztowany przed laku dniami Cze 
sław Starosolski, który pracował  p.-  :2Z 
jakiś  czas w hucie „Zgoda" w 
chlowicach jako inżynier konstruktor, 

.):.Ejący się  za inżyniera Wielski;.;-o, 
przebywa v,- dalszym ciągu w więzieniu 
karnym. w Chorzowie. Dochodzenia 
przeciwko Starosolskiemu odbywają  się  
w dalszym ciągu 

i nie prędko zostaną  zakończone. 
Whd7om sądowym zależy na tym, by 
dokładnie zbadać  przeszłość  Staresol- 
skieg,o i w tym celu 
wydelegowano jednego z wywiadow- 

ców, który objedzie wszystkie miasta, 
in tereni ektórych Starosolski przeby- 

wał  i „działał". 
Wywiadowca ten wyjechał  już  we 

wtorek d, Krakowa, gdzie przeshtcha 
rodziców Starosolskieg,o. Ojciec aresz- 

• atlusbui 	hiżulprii 
„uczciwy" złodziej przesłał  upominek 

i i  

tarów, mają  na swym terenie 150 kto. 
kolei i zatrudniają  80.000 robotnikói/ 

przeciętnie. 
Zakłady Forda są  przede wszyf-tkini zlewne. 

wające niespotykana nigdzie na świecie potę- 
ga organizacji. Folaćeine ich obejrzenie nasuava 
na pamięć  ową  anegdotę  wymyśLną  przez eu- 
ropejczyka, gdy wracał  z Ameryki i chciał, 
zaimponować  rodakom, że widział  taka ma- 
sarnię, gdzie 

świnka wybiegła wesoło po ruchomym 
chodniku, a po paru godzinach z drugie- 
go końca zakładu wy-noszono parowe 

kiełbaski z tej właśnie świfiki. 
A erlyby ktoś  nie był  z kiełbn.ski za-kwelorrz, 
In mógł  wrz-ucić  ją  z powrotem w ma;zynę, 
gdy maszyny puszczono w ruch powret.ny, 
mógł  widzieć  wybiegającą  z masarni na, wol-
n oŚĆ  tę  samą  świnkę. 

Ford może nie doszedł  jeszcze do te.gr , ale 
jest faktem, że 

ruda żelaz-na wyładowana' w.- poniedzia- 
łek rano z wagonu, oraz inne surowce 
nazajutrz popoł udniu mają  już  postać  
samochodu, do którego można siadać. 

zak/r.dach Forda sprowadzane są  tylko 
surowce pierwotne, 

wszelkie przeróbki dokonywa się  na miej- 
scu, gdzie istnieją  huty żelazne, walcow- 
"r, stalownie, huty szklane, fabryki wy- 
robów kauczukowych, nie mówiąc już  
o własnej gazowni, elektrowni i stu war- 

sztatach pomocniczych. 
Ford używa rocznie 

850.000 ton rudy żelaznej, przywożonej 
na jego własnych statkach, oraz 15 milj. 

ton węgla z własnych kopalni, 

tak jak kauczuk otrzymuje z własnych planta- 
cji. Użytkuje się  na miejscu wszelkie odpadki, 
jak z-uzle, z k-tórych tuż  wyrabia się  2500 
worków cementu dziennie, na swój użytek J na 
sprzedaż. 
Łańcuch produkcji 	nosi 200 kiloraetc5w, a 

w masz-ynach każdy 

nowy wynalazek jest niezwłocznie sto- 
sowany bez względu na cenę  i bez wzglę  
dn na to, że dawna maszyna jest doksko- 

nała. i w najlepszym stanie. 
Taka sama metoda stosowana jest w labara-. 
toriach, które sq modelami w swoim rNizaja. 

Najciekawszą  jednak dla nas spra-y!. 
jak s ę  przedstawiają  finan9e i kalkulacje tace 
przedsiębiorstwa. 

Zakłady Forda datują  ę od 1003 rokn. 

Przez pierwsze dwa miesiące wyatedu- 
kowały dwa samochody. 

Przez cały jednak pierwszy rok już  wytworzo- 
no i sprzedano 1078 maszyn. Obecnie tyleż  
produkuje się  dziennie, a w og6h zakłady te 
wypuścił y w świat 25.000.000 samochodów. 

W eingu 31 lat swego istnienia fabryka For- 
da 

„Wielce Szanowna Pani! W drugiej polo- 
wie lipca skradłem pani kilka sztuk biżute- 
rii. Zastawiwszy kosztowności, uzyskane 
pieniądze użyłem na... grę  w kasynie.. Klej- 
noty pani przy-niosly mi niebywale szczęście. 
W ciągu kilku wieczorów wygrałem fortunę. 
Czuję  się  teraz w obowiązku zwrócić  pani 
„szczęśliwe klejnoty", a tytułem rekompen- 
saty za zmartwienia i przykrości, na jakie 
ją  naraziłem, oraz mojej głębokiej wdzięcz- 
ności, pozwalam sobie dołączyć  skromny upo- 
minek na pamiątkę... 

Wygrana pozwoli mi teraz wyjechać  zagra 
nicę, gdzie zamierzam się  oddać  uczciwej i 
spokojnej pracy". 
Ust pisany był  7n maszynie i nie nosi/ pod- 
a. W kopercie znajdował  się  nadto kwit na 

oddane przez p. B. futro do przechowania, 
skradziony razem z biżuterią. Kwit był  imien- 
ny i opatrzony adresem klientki, co 

ula.twilo „uczciwemu" złodziejowi odesła- 
nie skradzionej biżuterii. 

Załączony tytułem „uparninek" pierścionek z 
brylant= przedstawia wartość  °kl° 500 zło- 
tych. 

P. Regina G., żona inżyniera-a-rchitekta z I 
Warszny, bawiąc przed kilku tygodniami w I 
"idyni, pojechała na jeden wieczór do kasy-na 
aopocIdego, gdzie jednak 

zamiast spodziewanych emocyj czekało 
ją  bardzo przykre przejście. 

W drodze do kasyna wyLing-mll jej jakiś  nie- 
znany osobnik w autobusie woreczgic z torebki, 
w której rnajdewała się  biżuteria wartości oko- 
ło 45.000 złotych. 

Pani B. zawiadomiła o tym policję  ió- 
cila do Warszawy. Sprawcy k-radziezy nie wy- 
kryto i inżynierowa pogodziła się  już  z utratą  
lateeztownalci. 

W ubiegły poniedziałek p. B. otrzymała po- 
cztą  maty pakiecik, nadany w Tczewie_ Jakież  
było jej zdumienie i radość, gdy po otworzeniu 
n1detu skonstatowała, że 

wewnątrz znajdują  się  nie tylko wszyst- 
kie skradzione jej w Sopotach kosztow- 
ności, ale nadto jeszcze ładny pierścionek 

z brylantem. 

Ta.jernicę  wysyYld wytłumaczy? dolączony Lict 
rio przesylld w języku niemieckim. List ten w 
„łownem tłumaczeniu larmai na~ająoo: 

Z celi więziennej 
na ślubny kobierzec 

Kandydatki do stanu małżeńskiego 
są  dokładnie infecrmowane o chanalyte- 
rze 	usiposrl,*(iniu swych wybrańców. 

P keja dyrektora więzienia w Lamsing 
eimalazla ll.7.11alliC w słomowym departa- 
mencie sprawiedliwości, który inslytu- 

cię  z banaing postanowią' nasuszyć  na 
wrrisystkie domy karne, wychodząc z te- 
go miotania, że wdrożenie więźnia od 
pierwszej chwili po odzy.skaniu wolno- 
Aci w uregulowane ramy non mał- 
żeńskiego zycir. przyczyni się  wydatnir.  
do utr; ymania go ma dobrej drodze ży- 
cia. 

Na oryginalny pomysł  wpaxli dyrek- 
tor więzienia w Lamaing w Stanach Zje 
droconimych. Jest to miły, starsrzy, a 
przedeweaystkim myy%lący p», więc 

Marok-rata. Otóż  stwisadzimrszy, że 
dwóch pensjunarinazów jego zakładu, 
kt4r4y po wyjściu z więzienia OCA3ni 111 
się, stabi triie 1Y/r7Ądnymi hu3źmi, dyrek- 
tur wygnał, z tęgo praktyczny wniosek 
i pnntanowil założyć  specjalne biuro 
riatrynumialne 	vriOmiion. Z anie- 
rykafiską  przsrdeJebriorcznkiią  zamysł  zo 
fitPł  wcielmy w czyn i MA 

mideatrapt 	1~0nlekts" 

I POLSKI KONGRES INŻYNIERÓW. 
W dnił.s.ch  1 do 13 bzu. tj. w (=lasie 

Targów 1A sclik.Ndnich we Lwowie., od- 
bękie się  Pierws2y Polski Kongres In- 

Pratektorat nad Kongresem 
raczyli obj44 Pan Prezydent Rzplitej 
prof. Igra-y Mtticki i Marszałek Śt- 
gy%.Ryds  Referaty na ZjeLińe ujęte 
będkiii W cztery zasadnicze dziady. A więc 
$4.ał  ogOlny, dział  urządzeń  gespodar- 
czycii, dziel przemysłu i tbial relniczy 
Wszystk ie te referaty na temat progra- 
mów w ponczegOlnyeh 	gek,:pos- 
daiwch mają  by opracowane na tle 
~tych zależeli generalnych w opar 

kń.0 o jedną  metodę. 

MARSZ. ŚMIGŁY-RYDZ 
OFIAROWAŁ  ROWER 
WIEJSMENIIT CHŁOPCU 

P._tittas swego pobytu w pow. Jaro- 
slaws'km zainte.resowal się  MsncaJek 
Śmigły-Rydz dolą  lo-lettiiego Michała. 
Płceicy z Peinatycz. który mał  
bywa codziennie kilk-.;,.ilemet.rowa dro 
gę  do szkoły w Jarosławiu. Ostatnio 
wytwórnia. uzbrojenia w Warszawie 
przeattaks chk.pcu rower z kompletnym 
wyposażeniem jak.) dar Pana )Iarszal- 

KABEL TELEFONICZNY 
WARSZAWA — GDYNIA 
NA DNIE WISŁY 

Prace nad założeniem dalek, - v 5 nego 
kabla telefonicznego posuwają  się  raź- 
nie naprzód. W tych dniach przystą- 
piano jui \loo układania kabla na dnie. 
Wiaty od świecia do Chełma. Kabel u- 
kładany jest za pomoc} specjałnyeti 
.111132y7.1. 

NASTROJE POSTRAJKOWE 
WŚRÓD LUDOWCÓW 

Znanemu d.74-!alaczowi Scr.i. Ludowe- 
go w Bodzomowie pow. Krakowskiego 
Józefowi KuLre;e, ludność  tamtejsza w 
odwet za terror, stosowany przez niego 
podczas strajku rolnego zniszczyła sia- 
no i połamała drzewa w sadze 

Członek bojówki Stron. Ludowego w 
Juszkiewicz pobił  

rzezessa koła tego Stronnictwa w Ko- 
mot, niejakiego Korka, za ta, że 
odarnógr.vił  mu pomocy pieniężnej na le- 
karza. Po tym fakcie wynikły taxcia 
tamtejszym kole Stron. Lud., co spowo- 
df.:evało rezygnację  Korka z prezesury. 
Te i podo'one mu zajścia charaktery- 
zują  rk-kstroje posłra.jkowe wśród lud- 
ności wiejakej. 

kr,.814DZ GRECKO-KATOLICKI 
ZASTRZELIŁ  POLICJANTA 

Onegdaj reszkańcy przedrreree:cia 
Kleparowskieigo we Lwowie wstali po- 
ruszeni rżcezwyklyrn vrypnAkiem.. Poste- 
runkowi policji Wiśniewski i Maiikow- 
sld natknęli się  na jakiegoś  mężczyznę, 
który na ich widok zaczął  ucielcile W 
pewnej chwili nieznajomy zasypał  po- 
'kcjantów strzałami rewolwerowymi. 
Gdy ~linkowy Matikowski zbliżył  
się  dn udekającego padł  strzał, który 
~ił  posterunkowe/mu czaszikę  na 
wylett. Przy pomocy przecho4ni4w uję- 
to zabójcę, którym okazał  się  grecko- 
"zatnlicki. 1)(131.42 z cerkwi św. -krvi•rzej.n. 
ra leepaTOWie, Włr,riz.e.erz Jacentit.y. 

O WYKRADANIE TEMATÓW 
MATURALNYCH 

Dn. 31 eb. m. późnym torem za- 
padł  win* w pmcesie o vrykradzenie 
Z .koratcrium o. a. 'dworskiego terna- 
tą  tfox maturalnych i handel nimi. Oskar- 
tnny tzmpina kuratorium mgr. Kazi- 
!Sen Racwk, kt45/7 dosta~ temia- 
%ter ~OM ~nera *sny został  
tUI tnk "y*3~ z 12alirrigniern airwztu 
fttede~ przy rzym karę  tę  sąd „a- 
w4. 	rza przeciw lat 5. Drugi o- 
akivilintry .741~, Whrer tmany 7.05t4li 
ftit rta benwzadels/Inswo w:t7ren3a. z Vi- 
NernStn ~dxi filedczego, trzeci 
41W4..-trrtritr7 .157M >Itr został  tivrrAno- 
riy r0f1 ‚Stil i kAry. 
<MIN li-DOWKA ~zezy/A 
CENNY ZARYTEJ{ arntoRYrzNY  

Pnal mi areorn ellgt toirianis >wolich,  
Pnv i4, Moa~j w Wilnie, należącej 
rie) 340414.4 ~ej gai.bw wyspa- 
~tj 0~0 Ortypadkow41 ~tykle 
ctideswg cetrat).,~"..cbrcnnut. 11- 

dala 782 miliony dolarów czystego zysku 
przy ogólnym obrocie za ten czas — nie- 
spełna. 13 miliardów dolarów, z czego 
materiały:  i robocizna zabrały 12 miliar- 
dów i 109 milionów, tak że czysty zysk 
reprezentuje zaledwie 6 procent sumy 

obrotn, 
czyli że każde podrożenie suroweAw IW? pod- 
wyżka plac robotnika choćby o 5 procent spo- 
wodowałyby albo og-romn.i zwyżkę  ceny samo- 
chodu, co mogłoby zabić  przedsiębiorstwo, al- 
bo przyniosłoby straty, co też  zabiłoby przed- 
siębionsty.o dające pracę  i utrzymanie jakio,. 
muA półmilionowi osób. 

Przeciętny zarobek nn 
jednej maszynie wynosi 12 dolary, z Cze- 
go tylko 20 dolarów jest zarobkiem na 

samej maszynie, a 12 dolarów 
to zysk pochodzący z całokształtu przeelsiliior 
niwa. 

Cała wartoM zakładów Forda jtskt oczy-w-1- 
:)cle tak olbrzymia, że napeito pr9okracza mi- 
Hani dolarów, stuszuje też  Ford tzwtażaziT jest 
ża jednego z najbogatszych ludzal św;al.a. 
J ednak 

rentovrnotac. tego przedslebionatwa jest 
rarzej nizha w stalunku do kapitału, ja- 

ki w nim tkwi. 
W każdym razie widzaelifamy, t.e zyskow-nc•t it. 
w aboaku do obrotów jeattvrige£41 niż  11.111iSta 

0.~ 
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v) R T •••  DOBRE OŚWIETLENIE WNĘTRZA 
MIESZKALNEGO ŚWIADCZY O KULTURZE 

OSOBISTEJ WŁAŚCICIELA. 
BEZPŁATNYCH PORAD UDZIELA NASZ WYDZIAŁ  PROPAGANDY. 

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGLĘBIU DĄBROWSKINI S. A. 

Ml MIS ill11111111111111111/ IIII/ ii MMII SIW 11111111111. 	111111111111.11111.111111101110 11111 — 	el Rai 

MIK NUM(NłI 
KUPNO 
SPRZEDAZ 

Kartacz, jak również  i karton znają  zupetne 
wspólny źródłosłów od włoskiego „cartaria" 
j. gruby papier. — Jeszcze teraz gilza nabo- 
jów śrutowych jest z kartonu. Podobnie w łu- 
ski z kartonów ładowano oka..., żelazo, kamie- 
nie i Ł. p. twarde przedmioty i strzelano tym 
do wroga. 

a 81~0 S ~as 

IX) WYNAJĘCIA 
dwa. pokoje kuchnia -- 
nowoczesne 	wygody. 
Sosnowiec, 	Reym ;:ita 

3 POKOJOWE 
2 pokojowe korafo-c 
we, pokoj z kuchstią  
ł  pojedynczy — wszel- 
kie wygody — Prcista 
12, za tunelem. 

zawk.idy męskie w siatkówkę  i 
'anazyków-kę n mhitrza.c-two Sokola 11 Okręgu. 
W zawodach wz ę . udział  zewoly gniazd sia- 
'aolich: z Grodr.ca, Czeladzi, Rogoźnika i Dą - 
browy. 

Wyniki poszczególnych spotkań  preedstawi.a- 
ja się  jak następuje: 

Siatkówka ta.:ska: gi t Grodziec — gn. LĘ- 
browa 2:0 (15:3, 15:8), g-n. Grodziec — gn. 
Czelaiz 2:0 (15:6, 15:4), gn. Dąbrowa — gn. 
Czeladź  2;(-  (17:15, 15:13). W tej konlcuren -Tj, 
.iwyeięatwo odnieali sokoli z gniazd.. Grodzc 
z:rze-d 	}Jolami 7 git. Dąbrowy. 

Koszykówka męska: gra Czeladź 	gra Ro- 
gcznik 13:8 (4:4), gn. Grodziec — gn. Daro- 
wa 30:15 (18;6); g-n. Grodziec — git. Czladź  
26:S (12:2). ł  miejsce aajtal zesp1 gia. Gro- 
dziec pled zespołem gn. Czeladź. 

Ogólny poziom zawodów stosunkowo wy3o1.d. 
Szcze-gólnie ładną  i technicznie wyaokią  grę  
wykazał  zespól gniarda. Grodziec, tak w siat- 
k5wce jak i w koszykówce. Kierownik zawa,- 
dów ti. Fr. Paaiej. Sędziowali b. dobrze pp. F 
:-;orran.yńsk-:: i W. Kalarus. 

1•.•1••• effiteffiteli~ell GIL••••••1111',54~1•1•0• 
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Chińska uprzejmość  
Chińczyk jesz tak uprzejmy, że pod żadnym 

warunkiem nie powie drugiemu nic takiego, 
ciaby go mogło urazić. 

Chińczyk woli wysilić  mózg na różnego ro- 
dzaju powiedzenia uprzejmości, aniżeli proste 
powiedzieć  lub napisać  to, co my1i. 

Nielwiej uprzejmi są  także chińscy malarze 
Podczas gdy malarz Polak na lada jakim świ- 
stku napisze i wywiesi ostre, ostrzegawcze dwa 
z-lowa „świeżo malowane", Rosjanin: „pictura 
:resca", Francuz: „fraichement peint", 
„fresch paint", a Niemiec: „frisch gestrichen", 
:o Chińczyk postąpi inaczej. On tak napisze: 

„Przysięgam na popioły przodków moich że 
nal się  nigdy w życiu nie zdarzyło os.trzegać  
kogoś, a tym =lej ciebie, przechodniu drogi 
i panie mój. I z tego powodu obawiam sżę, że 
jednakowoż  przed lub po przeczytaniu tego, co 
:utaj skreśliłem, dosięgnąć  mnie może gniew 
twój, o panie. 

A ponieważ  jest rzeczą  bardziej niż  prawd:- 
pcdobiną, że w ciągu najbliższych chwil szatą  
twoją  otrzeć  się  możesz o ścianę, przeze mnie 
dla twej wspaniałości upiększonej, przepra- 
ziarn cię  tysiącicrotnie za zwrócenie twojej u- 
wadze, że farba jeszcze nie wyschła". 

Nawet na biegunie 
SMAKUJĄ  LODY. 

Jeden z bezrobotnych Duńczyków, nie mo- 
gąc znaleźć  zajęcia w kraju, związał  cały swój 
„majątek" w kilka tobołków i udał  się  wraz 
z rodziną  do Grenlandii, lecz i tam o zajęcie 
nie było łatwo. Wpadł  on jednak na niezwykły 
pomysł. Założył  w Juliana Mach cukiernię, w 
której rozpoczął  przede wszystkim sprzedaż  
lodów. — Tłumaczono mu początkowo, że to 
absurd pod biegunem ludy sprzedawać. Spryt- 
ny Duńczyk umiał  jednak tak pokie-rować  pro- 
pagandą, że drzwi się  w cukierni nie zamykają  
2:s1drnosi zajadają  się  lodami, żądając coraz 
nowszych smaków. 	• 

Ciekawostki... militarne 
Pistolet pochodzi, według historyka. czeskie- 

go Fr. Palacky'ego od czeskiego „pistola" t. 
j. rura. 

Granat: Za. Ludwika XVI w roku 16.67 wpro- 
wadzono w armii fra1cu.;.1:iej kule do rzucania 
-ęką. Kule te był y napełnione ziarnkarmi pro- 
chu i Icsztattem przypomniały owoc granatu. 

Różne 
OaNNIESNICSINES 

POMNIKI 

SMARY 
do wozów i oleje pole- 
ca skład farb i lakie- 
rów „Columbia" wł . E. 
Maślą.g, 
Hale Rozwoju. 	2522 

MEBLE 
stołowe, gabinety, sy. 
pialnie, sztuki poje- 
ciyłcze gotowe i na 
za.mowienie. Nowocze- 
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogcd• 
nych warunkacn plaaca 
— Chrześcijańska Wy- 
twórnia 

P. TOMCZYK 
Sosnowiec, Nowopogoń  
ska 19. Tc-.1. 630-56. — 
Przyjmuje pożyczlci i 
obligacje państw. 2482 

LOKALE 

• 

ZASTOSOWANIE' 

GRYPA.PRZEZIIRBIgNIE 
BOLE GŁOWY Z BUWit. 

i rzezby arzystyt.zn w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby bata- 
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" — Dą- 
browa, W. Król. ,lau- 
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gwa- 
rancja! 	 25S1 

FOTOGRAFOWIE 
AMATORZY 

Powierzajcie swe pra• 
ce solidnej firmie po 
cenach niskich. Harce- 
rzom ustępstwa 

MIESZKOWSKA 
Sosnowiec, Pi ł sudskie- 
go 20, telefon 61.205. 

Sttb.Ni?..a.C.,1£ i h.:N b."-0%% F. 	al F.11 k I 
Jamaryikt w grze p•-aiwo:• 

za" 	 meepodaiankę. Cramm 
Reaa..... • 	:aa: w-  I :naje mistrzowska parę  

19t4t:tY:za...aasza Maco — Budge 6:4, 7:5, 6:4, i zdo 
nzistursa USA. Cna= i Heekel je- 

eta._ 	azugusyk„ nie wlerząc: w swe sukcesy. 
Do sY  p4.adwe,inej sn2i beaposSredMo po po- 
t:~ Meessi4,j I traktowali ja raczej jako 
parn0Caiwanass dc Sitibl. Tymczasem N.i-yg-s-si 
para, TOL* pokonała Rh w tym roku juz dwu- 
tr'*flia. . raz w misi, rzoatwaen \k'im.bledar.u, 
drań: :az w moczu o puchar Davisa. 

Po litot:tu ter podwójr.ych szczyna się  
gra ro*dyfie-44. W Trze paw rozstawieni 
e›.startz i 13;44d. 

W grze pan rozstawiono Jędrzejowaka i 
3Witiłe. NASZ =jarzynki będzie mista konku- 
rencja* Lizany, Nisrnia Horn, Angielek Stant- 
mierz, Hardwick, Lumb Jamce. 

Finał  gry pod'wójnej pań  przyniós1 ta me- 
spod.tankę. Faworytla Marble i Fabyan 
grały ze .flycięzczyniarni Jędrzejowskicj 
Bundy — Balai:ack, nn Ryn 75, 6:4. . 

WYJAZD LEKKOATLETÓW 
DO BUDAPESZTU 

Do Budapesztu za miedzynarodowc zaw4xi>.  
Weireat;styczn.e z 'okazji jubileuszu związku 
witgeSaelpa wyjechali dziś  rano Gilssowski, 
Gitruato, Noji i kInke Foruk nie pojeizie, 
ociti# 	DNcae ćwiczenia wojskowe. K:ero w - 
Skata ak.sptyc;--i będzie kpt. Theuer. 

~I NIE POZWALAJĄ  GRAC 
W KA.RWINIE 

1.44lowy zespół  W ar:St.i.W anki , ko rz y stając z 
wahrego tanninzt mial w niedzielę  dnia 5 On: 
walczyć  s Poloriie w Karwihie. Warszawianka 
otrztyniala jtzt ze.zwolenie PZPN i była g 

do wyjazdu. W oetatniej (równi nadeszł a 
witazicsmoid z Czechosłowacji, że władze cze- 
ski/Je nie udzi&ky zezwolenia na rozegranie to- 
go meczu. 

MIĘDZYNARODOWE ZAWODY 
1.7s-KKOATLETYCZNE W KATOWICACH 

W Kaz:iti ich cdbędą  siz w Uniu 12 wrze- 
kli.* Yriete międzynarodowe zaw-cdy lekko- 
itiszyezzat, zorganizowane przez miejscową  
Pogot. Udział  w tych zawodach weną  wy- 
bita:U laickoaUeci Finlandii, Węgier, Nieuilez 
AzkaWśi. obok najlepszych zawodników polskich. 

Z naitakti organizatorzy zaprosili Salmi- 
asza, z Nicie:4 nta to.zyjechać  Mauermae., 
litarlaig, Lura, Hartmann i Blak, z Austrii 
zata->ezon y został  Prok.sch, z Węgier zapowie- 
dziad swój przyazd Szabo i Kelen. 

Z zaiwoceników 'cajotcycia wezzna udzisl w 
tej imprezie: Wajsóweta, Kucharski, Noji, 
GazzowaM, K.ieroczak., 	Wirkua, Norac- 
h, -Parczyk., wreszcie najlepai lekkcatle ślą- 
oka z ~vii, Smajdrern, Węgiarcri:c.ern, 
Chmielem, Drozdowekim i Skolikiern r.i czele. 

ZAWODY GIER SPORTOWYCH 
o MISTRZOSTWO „SOKOLA" 

W ub. r...-04z-ieię  został y rozarane r laku 

SKLEPY 
w centrum do wynaję- 
cia. Sosnowiec, 3 Maja 
31 I. 	 3740 

SULIDNY 
lokator poszukuje mie- 
szkania 3-4 pokojowe- 
go z wygodami w oko- 
licy Gimnazjum Staszi- 
ca. Oferty do Admini- 
stracji pod „Mieszka- 
nie. 	 '3815 

SZLIFIERNIA NOZOWNICZA 
„SZYBKOSC" 

prnniesiona została z ul. Zerom- 
shiego na al. Pras. Mościckiego (da- 

wniej Koici•Ina) Nr. 12. 
Wykonuje pod fachowym kierownictwem 
wszelkie roboty w zakres szlifi•rstwa 
wchodzące: jak brsytwy, nożyczki, ma- 
szynki do włosów, soje rzeźnicze, 
introligatorskie i t.d. Przyjezdnym ro- 
boty wykonuje się  na poczekaniu 	3383 

ZGUBIONE 
są  Twoje pieniądze, je- 
żeli nie używasz aa 
czyszczenia obu iia pa- 
sty Erdal. Już  najcień- 
sza warstewka Erdalu 
nadaje obuwiu saajpie- 
kniejszy polyak, a za- 
tem jest on oszczędny 
w użyciu. Przy tym o- 
buwie czyszczone pasta 
Erdal jest znacz.nio 
trwalsze. 	Tajemnica: 
Użyć  jak najni.niej pa- 
sty Erdal „ale polero- 
wać  miękkim sulaiem 
aż  do lśniącego poły- 
sku. 	 3313 

POSADY 
i PRACE 

WIENESSIMIlla 

SZKOŁA 
Rzemieślniczo 	Prze- 
mysłowa w Maczkach 
poszukuje instruktora 
ślusarskiego. Wymaga- 
na praktyka pięciolet- 
nia w przemyśle i ukofi 
czona szkota rzemieśl- 
nicza lub werkinistrzo- 
walca. 	 3719 

KINO ,,,E D E N" 
Mze. aha erg aioiraiset. pevieici R. K ipling• 

blINALIIIM KURENIE M[S1111 
STOWARZYSZENIA KUPCÓW POLSKICH 

Z prawami szkół  państwowych 
Sosnowiec, Bracka 10 

Przyjmuje zapisy do I klasy na podstawie świadectwa VI-go od- 
działu szkoły powszechnej i egzaminu wstępnego oraz do klasy 11. 

Opłata za naukę, 25 zł. zniesigesnie. 	3816 

,,,Bobbaterowie morza$4 
l! roi. gt. Mato Bartkelensew, Spent4117 
Trawy, Ustal Berryzaors i Melvyn Deaglas 
PoWlky bizn, gatóry wywołał  zachwyt Mi - 

ats kfalztj perm/ miliony serc matek, 
0j~ ł  

POTRZEBNA 
panienka zdolna d) toie 
Urny. Wiadomość  w 
Administracji. 	:4527 

POTRZEBNA 
ekspedientka do wę- 
dliniarni. Sosnowiec — 
Warszawska 147  K.03.5. 

Pon. I sasa o 17.03 w aiedilele o 15 rh 

m%1Ąjat od 54 gr. 

UWAGA!  PRZYBORY SZKOLNE UWAGA! 

materiały piśmienne i druku dla Szkół  i Kur- 
sów Handlowych najtaniej kupisz 

w Sidopi Materigh Piśminuch 
H. CISZEK 

BĘDZI N, ul. Małachowskiego Nr. 7 tel. 71.391 
UWAGA! dla sklepików szkolnych specjalnie wysokie 
rabaty. 	— Kupujący otrzymuje upominki reklamowe. 

DM: 	 Wielka epopea na tle walk o wnInośe narodu polskiego 

NO „KU WOLNOSCI" latmt  Wialld Mm histor7e3str zrealizowany przy współudziale wojska polskiego 

L (S sdk alatt4w). Bohaterskie nikt wojak polskich z przemocą  moskiew- 
ką  w ISSO r. Męki, zdj.xla okolic Grodna i Ostrołęki. Film ten pozorita• 

win niezatarte wrażenie. 

Poczaktfak searlati o godz. 17.30 w niedzielq o godz. 3.30 

Ceni biletów od 54 gr. 

111111111111111 
SERYJNE DROBNE OGLOib.L.ENIA. 
Po 10 wyrazów w Icattclean koszttija: 

30 drobnych agi, te al. 
20 drobnych oni. atio  S. 
gl drobnych osik 7430 
5 drobnych ogl. 4.00 M. 

Za każdy wyraz dodatkowy ~lata się  po 5 g. 

Wiersz milimetrowy jednołamowy na I-ej stronie, względnie przed tekstem ł  zł.; w kit- 
ki* 00 gr.; ta !ekstern 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze- 
nia drobne zsiwię:4'0We ponad 24) znarów 20 gr. za każdy wyraz. Sztrokość  szpalt '10 mm: 

awe e niedzielę  i święta 	drożej. ukł ad tabelaryczny 254/6  drożej. Numery dowodowe płatne. 
to  Za terminowy druk prez pr/ratrzegnnie miejnca Adminimtraeja nie odpowiada. 
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bh, Juin Lubam 

ŻĄDAJĄC ORYCINALKYCH PROSZKÓW jla PAWI KOĘUTKI EW  • 

JAKII.M.P R OSZKI. WATO DAJĄ  
GDYŻ  SĄ  JUŻ  NAŚLADOWNICTWA. 

ORYGNAL/le PROSZKI ,MIGRENO•NERVOSINa z KOGUTKIEM 
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DZIŚ  KINO- TEATR Film z życia cyrkowców p.t. 
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„KROL CYRKU" 
w roli głównej HANS MOSER 

w Sosnowcu UWAGA: Film powyższy wyliwietlany będzie tylko do czwartku wkesnie! 
din. Kino MM BILETY OD 25 GR 
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